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Termo de Abertura de Processo

Processo N° 008995/23

Data de Abertura: 01/12/2023

Requerente
940.540,705-82 | José Eduardo Abreu de Olivelra

Enderego

Contato

E-mail

Atendente
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto
COMUNICAGAO INTERNA SECELJ

Primeiro Tramite
.RETARIA DE CULTURA ESPORTE LAZER E JUVENTUDA

B osso Administrativo

12 Previsao
01/12/2023

DatafHora do Tramite
01/12/2023 09:16:02

Descri¢do Detalhada do Assunto e Relagdo de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Razdo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: De V. Exa. que digne autorizar repartigdo competente a:

Comunicacao Interna n°181/23

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 01 de dezembro de 2023

José Edyardo Abreu de Oliveira
Requerente

F‘rocesso N° 008995/23 Requerente: José Eduardo Abreu de Oliveira

Assunto
Comunicacdo Interna n®181/23

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: https:/ipojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 840.540.705-82 Data Protocolo: 01/12/2023

Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsao: 01/12/2023 Valor: Destino: SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE LAZiZR E JUVENTL

Acompanhe o seu processo no site https://pojuca.saatr.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites




909 |

] .. . Impresso em 19/02/2024 &s 11:20:47
Prefeitura Municipal de Pojuca

Prefeitura - Protocolo

Folha de Informagdes

008995/23
Data de Entrada: 01/12/2023 Processo disponivel para recebimento com cédigo de barras
Requerente CPFICNPJ
José Eduardo Abreu de Oliveira 940.540.705-82

Prefeitura Municipal de Pojuca
Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000
CNPJ: 13,806,237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mall: protocolo@poluca.ba.gov.br



lox] ESTADO DA BAHIA I

SABEE7
ESMUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

4 MUNICIPAL

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 270 /2023
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 005/ 2024

ORGAOQ: SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE

OBJETO: prestagdo de servigo, apresentagdo do Grupo: PSIRICO, a ser
realizado no dia 14 de Janeiro de 2024, ao vivo em Palco, em comemoragéo
ao tradicional festejos da lavagem do Adro do Senhor Bom Jesus da
Passagem, neste Municipio.

CONTRATADA: MV MUSIC PRODUCOES E EVENTOS LTDA

FUNDAMENTAGCAO LEGAL: Art. 74, inciso Il, da Lei Federal n°
14.133/2021.

DATA:
02 DE JANEIRC DE 2024

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-086
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DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA - DFD

Setor Requisitante: SECTELJ

Responsiavel pela Demanda Matricula: 101744

(Secretdrio):

José Eduardo Abreu de Oliveira

E-mail: sectelj.pmp@gmail.com Telefone/Ramal: (71) 999224894
Objeto:

( ) Material de Consumo

Material Permanente / Equipamento
{ ) Servigco Comum

Servigo de Engenharia
( ) Obras

( X) Cutros

Forma de Contratacdo Sugerida:

( ) Pregao

{ ) Concorréncia

( ) Dispensa de Licitagéo

{ X ) Inexigibilidade
Credenciamento

( ) Leildo

" Qutros

1.Justificativa da necessidade da contratacido

Em virtude da necessidade de manter a tradigdo dos Festejos do Boi Janeiro e
Lavagem do Adro do Senhor Bom Jesus da Passagem, estimulandc o comércio e
mantendo a tradigédo cultural, 0 Municipio de Pojuca, através da Secretaria de Cul-
tura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, estard promovendo diversas atividades
culturais durante os festejos como: Cortejos dos bois, apresentagido com grupos
de percusséo, samba de viola de pagode, apresentagdes de grupos culturais, feira
de artesanato e filarmdnica. Durante os eventos séo estimado a participagéio dg

e Pojuca
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mais 12.000 (doze mil) pessoas, trazendo lazer, incentivo a cultura, entretenimen-
to, entre outros. Entretanto n&o podemos deixar de citar a questdo econdmica,
com a geragao de emprego e renda, incremento no comercio através de muitos
turistas que aqui visitam e vem fazer parte dessa grande comemoragéo.

2.Quantidade de material / Prestacao de Servigo a ser contratado

APRESENTACAO DO GRUPO MUSICAL: PSIRICO

3. Previsdo Orcamentaria
PROJETO ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA  FONTE
2040 33.90.39 01500

3.1 Valor Estimado da Contratagéio
R$ 130.000,00 (Cento e trinta mil reais)

4.Previsdo da disponibilidade do Material / Inicio da Prestacédo do
Servico

14/01/2024,
02(duas) hora, 4s 16:00hs

5. Indicaciao do(s) integrante(s) da Equipe de Planejamento, Gestor e
responsivel pela fiscalizacio.

Pojuca, 01/12/2023.

Ao

Hlesponsével pelo Planejamento Responsavel Técnico (Se Houver)

J'{)Mméalwddg: Lo Bobon £ 4
Fiscal Titular Fiscal Substituto
Decreto n° 049

b iéCuuura. "
0 Eurte. Lazer e Juventy
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TERMO DE REFERENCIA

ORGAO SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE

1-OBJETO

1.1 - CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUCAO
ARTISTICA, DETENTORA DE  EXCLUSIVIDADE, VISANDO A
APRESENTACAO DO GRUPO MUSICAL: PSIRICO, EM COMEMORAGAQ AD
FESTEJOS DA LAVAGEM DO ADRO DO SENHOR BOM JESUS DA
PASSAGEM, A SER REALIZADA NO 14 DE JANEIRO DE 2024.

2 - JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO

2.1 - O presente Termo de Referéncia tem por objetivo estabelecer os requisitos
e especificagbes técnicas para a contratagédo de profissional do setor artistico,
através de empresario exclusivo, consagrado pela critica especializada efou pela
opiniao publica;

2.2 - Em virtude da necessidade de manter a tradi¢éo dos Festejos da lavagem do
Adro do Senhor Bom Jesus da Passagem, estimulando o comércio e mantendo a
tradigao cultural, o Municipio de Pojuca, através da Secretaria de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, estarda promovendo diversas atividades culturais
durante os festejos como: desfile dos grupos culturais, baianas, grupos musicais,
grupos de capoeira, percussdo e outros . Durante o evento €& estimado a
participagdo de mais 12.000(doze mil) pessoas, trazendo lazer, incentivo a cultura,
entretenimento, entre outros. Entretanto ndo podemos deixar de citar a questédo
econdmica, com a geragéo de emprego e renda, incremento no comercio através
de muitos turistas que aqui visitam e vem fazer parte dessa grande comemoragéo.

2.3 - Vale ressaitar que através da movimentagio, do grande fluxo de pessoas
registrado no municipio durante os festejos, o comercio em geral tem registros de
um grande aumento nas vendas e consequentemente no faturamento. A festa em
louvor ao Senhor Bom Jesus da Passagem, é a mais antiga festa tradicional do
municipio, ao longo dos anos a paroquia juntamente com a iniciativa publica e
privado vem realizado o evento de forma brilhante e consequentemente buscando
o incentivoas tradigfes culturais locais, dando oportunidades aos grupos artisticos
locais e disponibilizando oportunidade aos municipes de lazer e entretenimento,

dessa forma verifica-se que com a realizagdo desse festejo a um maior movimento
pyefettys
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do comercio, portanto aumenta a circulagdo de renda e a oferta de empregos
diretos e indiretos.

2.4 - A preservagdo do patrimdnio cultural consiste em valorizar as diversas
expressdes culturais imateriais, como a musica, a linguagem e a danga.
Preservando as expressées culturais colaboramos para o equilibrio social da
comunidade e ajudando a manter a alto estima dos artistas envolvido, visto que
através da manutengdo da memdria e preservacdo das raizes, possibilita-se a
sociedade a boa e saudavel formagdo da sua Identidade Cultural, além de
proporcionar o lazer que & essencial na busca da qualidade de vida e
desenvolvimento social e psicolégico do sujeito, fomentando a saude, a
integridade fisica e mental do cidad3o.

2.5 - A Prefeitura Municipal de Pojuca, sensivel a importancia dos eventos,
principalmente quando se trata de datas comemorativas, como é o caso dos
Festejos da Lavagem do Adro do Senhor Bom Jesus da Passagem, promove uma
grande comemoracéo com apresentagdes artisticas, e programacao institucional
voltada a toda a comunidade.

2.6 - Considerando que o artista a ser contratada ja existe ha varios anos no
mercado, tocando em festas em toda regido, conforme pode ser demonstrado
através de publicagdes jornalisticas, bem como nas redes sociais. E que se faz
necessaria a contratagdo do referido artista, este que é indispensavel para
animagdo e realizagdo do evento que atendera ac anseio de toda comunidade
municipal, que acontecera no periodo de 14/01/2024.

3 -RAZAO DA ESCOLHA

3.1 - Considerando que a referida empresa demonstrou possuir, através da
apresentagdo de documentos, a competéncia técnica necessaria bem como a
exclusividade para realizagdo do show.

3.2 - Importante citar que a escolha da artista, sob analise, decorre da sua
consagragao perante a critica especializada e principalmente a opini&o publica.

3.3 - A razdo da escolha do grupo musical Psirico, se deu em comemoragio a
festas ja realizadas em outros lugares, fundamentalmente consagrada pela
opinido publica e critica especializada, sendo muito conhecido pelos shows que
realiza, o publico gozando de excelente conceito e aceitagédo popular, n&o paira
nenhuma duvida que a artista, possui reputagao, experiéncia e conhecimento
compativeis com a dimensdo do evento que se propde a Administragao
Mumcnpal reahzar ao Municipio.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA ~
CEP: 48.120-000
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3.4 - Vale destacar que o grupo Psirico &€ conhecido pelo publico do Municipio de
Pojuca-BA, e reconhecido por sua capacidade em animar multiddes, possuindo
larga experiencia na condugdo de shows artisticos musicais, sobretudo em
pragas publicas, onde sempre agrada o publico ouvinte.

3.5 - Considerando que a empresa detentora da exclusividade da artista nos
oferece a referéncia técnica necessdria para a apresentagdo pretendida, o
que, de forma geral, demonstra que estd apta a realizar e executar a
apresentacio (show) pretendida pelo Municipio de forma integral, adequada e
com a qualidade e resultado esperada, contemplando aos anseios dos
municipes.

3.6 - O Psirico é considerado um dos mais conceituados grupos baianos e em visivel
ascensfo no cenario musical do pals. O cantor Marcio Victor, um [cone da percussao
brasileira trabalhos com Caetano Veloso, lvete Sangalo, Carlinhos Brown, Daniela
Mercury, Marisa Monte, Jodo Bosco, Timbalada e diversos artistas internacionais, leva
sua experiéncia para o grupo, e toma a banda diferente, por possuir uma percusséo
pulsando forte, combinada com arranjos inteligentes, que sdo executados por musicos
jovens e talentosos.

3.7 - Depois do sucesso inquestionavel da musica Lepo Lepo em todo o Brasil, e em
diversas partes do mundo, tendo o clipe da cangdo como um dos mais vistos no Youtube,
com mais de 115 milhdes de acessos, e comandar a lista do hit mais buscado no Google,
0 sucesso da cangéo rendeu a Marcio Victor o titulo de artista com maior tempo de
exibicdo na televisdo durante as transmissdes do Camaval da Bahia em 2014 e 2015,
além de grandes participagfes de programas nacionais, inciusive, comandou o programa
dominical “Sai do Chao". A cangdo “Lepo Lepo” também foi gravada pelo cantor
internacional Pitbull, juntamente com Marcio Victor.

3.8 ~ Para animar o Verdo 2022 cantor Marcio Vitor langou dois singles que promete
sacudir a estacdo mais animada do ano! As cangbes “Esquega Tudo” e "Swingueira
Venesosa” fazem parte do novo Set List do Psirico. “Fizemos varios feats bacanas nos
altimos meses, mas eu precisava lancar essas duas cangdes que tem a nossa energia,
sd0 musicas que tem a identidade do Psi, vocés vio amar” falou animado Marcio Victor.
Aa cangdes ja estdo disponiveis em todas as plataformas digitais.

3.9 - O cantor Marcio Victor, do Psirico, e a banda namero 1 do Brasil, “Os Barbes da
Pisadinha”, langam no segundo semestre 2021, o novo single "Sigilinho”, composta por
Cristian Bell e Micael Lucas, em todas as plataformas digitais e no canal do Youtube do
Psirico. A cangéo foi gravada em solo balano, ganhou um clipe com a diregdo de Chico
kertész, da renomada produtora Macaco Gordo. O clipe conta a histéria de uma balada
sigilosa, em um galp&o no centro histérico de Salvador (BA), onde é proibido a entrada de
celulares e aparelhos eletrénicos, para que ndo tenham "vazamentos de imagens". A

' wryf de Poiuca
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maxima aqui & " o que acontece no sigilinho fica no sigilinho”. “Quando me perguntavam
qual artista que queria gravar sempre vinha na minha cabe¢a a turma da banda Os
Barbes da Pisadinha. Eu estava louco para que chegasse a hora para a gente gravar
juntos e Deus nos uniu. Foi muito bom recebé-los aqui na nossa terra, em um clima
descontraido, com um churrasquinho e toda a leveza e alegria dessa galera. Rodrigo e
Felipe sdo baianos ¢ a nossa energia ndo tem igual. Eu estava louco para gravar com
Felipe, pela mistura musical dele, pela influéncia musical que ele estd trazendo no
mercado. A musica tem tudo a ver com guardar segredos, a produgéo foi feita por mim e
por Felipe Bardo, com a ajuda dos musicos que arrebentaram, a musica € muito gostosa,
uma mistura do piseiro com ¢ pagode, deu muito certo @ tenho certeza que a galera vai
gostar muito, vai ser umas das grandes apostas do Psirico este ano’, falou animado
Marcio Victor.

4 - JUSTIFICATIVA DO PRECO

4.1 - A justificativa e razoabilidade do valor da contratagéo, decorrente desta
inexigibilidade de licitagdo, fora aferida por meio da comparagdo com notas
fiscais apresentadas em outros eventos publicos ou privados, demonstrando que
os pregos praticados pela grupo artistico musical em questdo estdo de acordo
aos praticaveis no mercado para o tipo de prestagac de servigo.

4.2 - Com efeito, a justificativa do prego aferida requereu a demonstragéo de
equivaléncia do valor a ser cobrado da Administragdo com os valores praticados
no mercado, assim como pela sua consagragdo pela critica especializada ou
pela opinido publica.

4.3 - Diante disto, comprovou-se que a Empresa MV Music Producdes e
Eventos LTDA, detentora da exclusividade do artista, ofereceu um prego,
adequado ao orgamento previsto para esta Administracéo, e, dentro de valores
estabelecidos no mercado regional, para todos os efeitos legais.

4.4 - Note-se que, se faz ressaltar a evidéncia da razoabilidade dos pregos a
serem contratados, demonstrando ser esse valor razoavel, ou seja, adequado,
compativel e proporcional ao custo dos servigos que esta administragdo
pretende contratar.

5 - FUNDAMENTAGAO LEGAL

5.1 - A presente contratag@o encontra amparo legal no art. 74, inciso |I, dalei
Federal n® 14,133/21.

. de Pojnea
A. Qilvelia
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6.1 - O valor estimado da despesa corresponde a R$ 130.000,00 (cento e trinta mil
reais).

H
!§ - VALOR ESTIMADO DA DESPESA

[T R ST » —

7 - FORMA DE EXECUGAO

7.1 - A apresentagdo musical do artista ocorrera na data: 14/01/2024, as
16:00HS, e o show tera duragéo de 120 min.

7.2 - Cabe a empresa contratada assegurar a boa qualidade dos servigos.

7.3 - Também é dever da empresa contratada assumir inteira responsabilidade
Civil e Administrativa por danos e prejuizos causados por descumprimento,
omissdes ou desvios na qualidade técnica desse objeto.

B - VIGENCIA e i e o]
8.1 - A vigéncia do contrato sera por 05(cinco) meses, a conta da data da
assinatura.
9 TESPECIFICACAG JDETALAAMENTO "~~~ ™
DATA TEMPO HORARIO DA
ITEM | DESCRICAQ ESTIMA CACHE R$ | APRESENTAGAO
DODE
SHOW
Servigo de
apresentacao 02(duas)

01 | artistica, em area | 14/01/2024 hora R$ 130.000,00 | 16:00 HS
publica na cidade
de Pojuca-BA, do
grupo Psirico.

110 - DOTACAO ORGAMENTARIA__~~ "~ ~ """ "~ " ~ "= "7}
PROJETO ELEMENTO DE FONTE
ATIVIDADE DESPESA
2040 33.90.39 01500

11- PAGAMENTO

FORHTIT P T WITIOE SRR WY Wmammae e rr T TECa e - “ P, |
L ]
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11.1 - O pagamento serd efetuado em até 30 (trinta) dias, apds a entrega da
nota fiscal, devidamente certificada e atestada por autoridade competente; com
as seguintes certidbes: Receita Federal, FGTS, Trabalhista, Estadual e
Municipal).

11.2 - conforme comprovagdo em anexo. Ressaltamos ainda, que os referido
artista, através da empresa MV Music Producbées e Eventos LTDA, na
proposta de prego condiciona a sua apresentacdo, ao pagamento de
50%(cinquenta por cento) do valor na assinatura do contrato e 50%(cinquenta
por cento) apds o evento. Considerando que se trata de atracdo artistica de
renome nacional, entendemos a peculiaridade, pelo que somos favoraveis ao
pagamento do adiantamento solicitado.

12 - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO

12.1 - A Prefeitura designara servidor baixo descrito para fiscais de contrato a ser
firmado representante da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, ao qual competira dirimir as ddvidas que surgirem
no curso da execugdo do contrato, e de tudo daraciéncia & Administragéo.

- Luciano Leiro Leite

- Osmar Carlos Rodrigues dos Santos Junior

12.2 - A fiscalizagdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a
responsabilidade da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer
irregularidade, ainda que resultante de imperfeigbes técnicas, vicios redibitérios,
ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorréncia
desta, ndo implica em corresponsabilidade da Administragdo ou de seus
agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei Federal n°
14.133/21.

13 - SANGOES ADMINISTRATIVAS

13.1 - Constituem ilicitos administrativos as condutas previstas nas Lei Federal n°
14.133/21, sujeitando-se os infratores as cominagdes legais, garantida a prévia e
ampla defesa em processo administrativo.

13.2 - Para a aplicagdo das penalidades previstas serdo levados em conta a
natureza e a gravidade da infragdo cometida, as peculiaridades do caso concreto;
as circunstancias agravantes ou atenuantes e os danos que dela provierem para a
Administragdo Publica, por forga do § 1° art. 156 da Lei Federal n® 14.133/21,

Prafeitura Mug. de Poiica
1o A, Gilver.a
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conforme discriminado a seguir:

a) Adverténcia escrita, com o intuito de registrar o comporiamento inadequado da
Contratada, sendo cabivel apenas em falhas leves que nao acarretem prejuizos
graves ao Municipio.

b) A inexecucgdo total ou parcial do contrato, inclusive por atraso injustificado na
execugio do contrato, sujeitard a Contratada a muita de mora, que sera graduada
de acordo com a gravidade da infragéo, obedecidos os seguintes [imites maximos:
b.1) 10% {(dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento
total da obrigagéo, inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato;
bh.2) 0,2% (dois décimos por cento) por minuto, até o sexagésimo minuto de atraso
no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;

b.3) 0,4% (quatro décimos por cento) por minuto, apds o sexagésimo minuto de
atraso no cronograma do servigo, aplicado sobre o valor do contrato;

¢) A multa a que se refere este item néo impede que a Administracéo rescinda
unilateraimente o contrato e aplique as demais sangbes previstas na lei.

d) A multa, aplicada apos regular processo administrativo, ser4 descontada da
garantia da Contratada faltosa, se houver.

e) Se o valor da multa exceder ao da garantia eventualmente prestada, alem da
perda desta, a Contratada respondera pela sua diferenga, que serd descontada
dos pagamentos eventualmente devidos pela Administragéo ou, ainda, se for o
caso, cobrada judicialmente.

f) Nao tendo sido prestada garantia, a Adminisiragéo se reserva o direito de
descontar diretamente do pagamento devido & Contratada o valor de qualquer
multa porventura imposta.

g) As multas previstas neste item ndo tém carater compensatério e o0 seu
pagamento ndo eximird a Contratada da responsabilidade por perdas e danos
decorrentes das infragdes cometidas.

13.3 - Serdo punidos com a pena de impedimento de licitar e contratar com a
Administragao, pelo prazo de até 3 (trés) anos, os que incorrerem nos atos ilicitos
previstos na Lei Federal n® 14.133/21.

13.4 - Serdo punidos com a pena de declara¢do de inidoneidade para licitar e
contratar com a Administragdo Publica, enquanto perdurarem os motivos
determinantes da puni¢do ou até que seja promovida a reabilitagio perante a
autoridade competente para aplicar a punigdo, os que incorram nos ilicitos
previstos na Lei Federal n® 14.133/21.

Pojuca- BA, 01 de dezembro de 2023.

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca Il - Pojuca/BA -
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José Ediii; breu de Oliveira
Secretario Cultura, Turisnio, Esporte, Lazer e Juventude

Rua Cidade do Salvador, n.02-288, Pojuca 11 - Pojuca/BA -
CEP: 48.120-000
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MV Music Produg¢des e Eventos LTDA

CNPJ: 33.849.679/0001-47

END: Av. Sdo Rafael, 14,5 Baimo Sao Marcos, Salvador — BA.

Pojuca - BA, 01 de novembro de 2023.
Prezado Senhor,

Solictamos a Vossa Senhoria apresentar proposta comercial para a contratagdo do grupo
musical Psirico, para apresentacdo no dia 14 de janeiro de 2024, as 16.00hs, em
comemoracio aos tradicionais festejos da lavagem do Adro do Senhor Bom Jesus da
Passagem, que acontecera no municipio de Pojuca.

Cordialmente,

— 7 ——
José Eduardo Abreu te Oliveira
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude




SO~
PSIRICO
PROPOSTA COMERCIAL

Salvador, 07 de Novembro de 2023.

Para:

Prefeitura Municipal de Pojuca — BA.

Conforme solicitag8ia, encaminhamos proposta de contratagio da Banda PSIRICO, para apresentagdo artistica
na Cidade de Pojuca — BA.

Data: 14.01.24

Gidade do Show: Pojuca - BA.
Local do Show: Palco

Horarlo; 16h

Duragao do show: 120 minutos

Valor: R$ 130.000,00 (Cento e Trinta Mil Reais)

Imposta: 19.5% R$ 25.350,00
Transporte Interestadual R$16.000,00
Hospedagem R$ 7.000.00
Alimentacio R$ 3.000,00
Camarim RS 4.000,00
Pré Lalbore do Artista R$ 48.522.50
Adm Produtora R$ 26.127,50

Forma de pagamento:

A serem depositados 50% na assinatura do Contrate e 50% 02 (dois) dias tUteis apos apresentacio mediante
Nota Fiscal a serem depositados na conta da empresa, MV MUSIC PRODUGOES E EVENTOS LTDA, CNP.J:
33.840.679/0001-47, cujo depbsito deverd ser feito na conta corente, BANCO BRADESCO, AG: 6679, C/IC
32469-8.

Por conta da Producgio do Actista:

- Hospedagem, Didria de Alimentagao;
-Transporte no trecho; Salvador — BA / PojJuca — BA / Salvador — BA;

- Nota Fiscal com beneficio da PERSE- Servico sem retengéo de tributos federais em razdo da
isengao de IRPJ, CSLL, PIS e COFINS prevista no artigo 4 da Lei ng 14.14872021"

Por conta do Centratante
- Luz, Painel de Led ou P10, Camarim de acordo com a necessidade dos Riders Técnico do artista.

- Palco;

Proposta Valida por 60 dias.

MV Music ProducgBes Artisticas LTDA
Av. S30 Rafael, 1405, SL 406, S50 Marcos,
Salvador-BA CEP: 41.253-190
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PSIRICO
Agradecemos antecipadamente e colocamo-nos & intelra disposigio.

Alencicsamente,
X asssAado digh te

£ MARCOVITOR BRITC SANTOS
g [ Data 1471272023 1131430300
Veritigue em hMips/alidar.iti.govts

MV MUSIC PRODUGOES E EVENTOS LTDA

CNPJ: 33.848.679/600147

MV Music Produgtes Artisticas LTDA
Av. §30 Rafael, 1405, SL 406, 530 Marcos,
Salvador-BA CEP: 41.253-190
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Declaragao:

Declaro para os devidos fins que o grupo musical PSIRICQO, é reconhecido e
consagrado no meio artistico pela opinido publica local, regional e nacional, e o
preco utilizade para a contratagdo do mesmo esta de acordo aos praticados no
mercado, conforme comprovagdo em anexo. Ressaltamos ainda, que os
referido artista, através da empresa MV Music Produgdes e Eventos LTDA,
na proposta de prego condiciona a sua apresentagdo, ao pagamento de
50%(cinquenta por cento) do valor na assinatura do contrato e 50%(cinquenta
por cento) ap6s o evento. Considerando que se trata de atracéo artistica de
renome nacional, entendemos a peculiaridade, pelo que somos favoraveis ao
pagamento do adiantamento solicitado.

Pojuca - Ba, 01 de dezembro de 2023

. (‘a
o AN
2%
. "
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José Eduardo&reu de Oliveira
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
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MV MUSIC PRODUGOES E EVENTOS LTDA
33.849.679/0001-47

MARCIO VITOR BRITO SANTOS, brasileiro, solteiro, nascido em 25/09/1979,
Empresario, inscrifo no Registro Geral sob o n° 6696853578 - SSP/BA e no CPF
n°® 779.485.725-20, residente e domiciliado nesta Capital na Rua Deraldo Motta n® 157
C8 1086, Jaguaribe, CEP 41.613-068, Salvador/BA, Brasil.

Empresério, registrado sob o home empresarial MARCIO VITOR BRITO SANTOS, com
sede na AV LUIZ TARQUINIO PONTES, n° 2578, EDIF VILLAS MASTER
EMPRESARIAL SALA 312, BURAQUINHO, LAURO DE FREITAS/BA CEP 42.709-190,
inscrito no CNPJ sob n°® 33.8498.679/000147 , fazendo uso do que permite o § 3° do art.
968 da Lei n® 10.406/2002, com a redagao alterada pelo art. 10 da Lei Complementar n?
128/08, transforma seu registro de EMPRESARIO INDWIDUAL em SOCIEDADE
LIMITADA UNIPESSOAL, a qual se regera, doravante, pelo presente CONTRATO
SOCIAL trazido no bojo deste instrumento apés o ato transformador ao qual se obriga o
sécio:

CLAUSUILA PRIMEIRA. Fica transformado de Empresario em SOCIEDADE LIMITADA
UNIPESSOAL, sob o nome de MV MUSIC PRODUGOES E EVENTOS LTDA, com sub-
rogagéo de todos os direitos e obrigagbes pertinentes, assumindo a responsabilidade de
todo acervo do Empresdrio sucedido, inclusive do capital social informado na clausula
seguinte, garantindo todos os direitos a seus credores e mantendo os moéveis, utensilios
& acessorios, sem haver interrupgio de continuidade de espécie alguma.

T2ARYITORIEDTIUSING / QINIOPRUTSSET Iq W00~ so5d " I0peuTES B7 L 410U Hikes

LN
e
[7;]
2
g
]
-
[
-~
§
=
=]
=]
3
-]
[~]
™
o
w
[t
w
e §
= -]
w
Ly
(=]
1
g
[=)
n
g
=
=
[ ]
[»]
=]
o
=
b |
-
=
i
o]
-
-t
o

CLAUSULA SEGUNDA. O capital do Empresario Individual, no valor de R$ 30.000,00
(Trinta mil reais). passa a constituir o capital da Sociedade Limitada, passando a ser
dividido em 30.000 (Trinta mil) quotas, no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais) no valor
nominal de R$ 1,00 (Um real) cada uma totaimente subscrito e integralizado neste ato
em moeda corrente do pais, que fica atribuldo ao sécio MARCIO VITOR BRITO SANTOS.

CLAUSULA TERCEIRA. A responsabilidade dos sécios & limitada ao valor de
participagéo de cada um no capital social conforme preceitua o artigo 1.052 do ¢édigo
civil, mas todas respondem solidariamente pela integralizagao do capital social.
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Junta Comercial do Estado da Bahia 28/11/2022
Cettifico o Registro sob o n® 29205512440 em 28/11/2022
m Protocolo 224559605 de 18/11/2022
é Nome da empresa MV MUSIC PRODUGOES E EVENTOS LTDA NIRE 29205512440

JUCEB Este documento pode ser verificado em hitp:/ffregin juceb.ba.gov.brfAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx
Chancela 186030319689135
Esta cépia fol autenticada digitalmente e assinada em 28/11/2022
por Tiana Reglla M G de Aradjo - Secretaria-Geral
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ALTERAGAO POR TRANSFORMAGAO DO INSTRUMENTO DE INSCRIGAO DE
EMPRESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE EMPRESARIA LLTDA UNIPESSOAL

MV MUSIC PRODUCOES E EVENTOS LTDA
33.849.679/0001-47

CLAUSULA QURTA. A sociedade passa a axercer suas atividades no seguinte endereco
sito a: AVENIDA SAO RAFAEL 1405 - SALA:4086 - SAO MARCOS SALVADOR - BAHIA
CEP 41253190.

Fara tanto, passa a transcrever, na integra, o Contrato Social da MV MUSIC
PRODUCOES E EVENTOS LTDA, conforme clausulas e condigBes a seguir:

MARCIO VITOR BRITO SANTOS, brasileiro, solteiro, nascide em 25/09/1979,
Empresario, inscrito no Registro Geral sob o n® 669653578 - SSP/BA e no CPF
n® 779.485.725-20, residente e domiciliado nesta Capital na Rua Deraldo Motta n°® 157
CS 106, Jaguaribe, CEP 41.613-068, Salvador/BA, Brasil.

CLAUSULLA PRIMEIRA. A sociedade gira sob o nome empresarial de MV MUSIC
PRODUCOES E EVENTOS LTDA.

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade tem sua sede na AVENIDA SAO RAFAEL 1405 -
SALA:406 - SAO MARCOS SALVADOR - BAHIA CEP: 41253190.
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CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade podera, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteragdo contratual.

CLAUSULA QUARTA. A sociedade tem como objeto social: PRODUGCAO MUSICAL.

9001-9/02 - PRODUGAO MUSICAL

i

CLAUSULA QUINTA. A empresa iniciou suas atividades em 06/06/2019 e tem seu prazo
de duragzo por tempo indeterminado. ép
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.’ uc E B Este documento pode ser verificado em http:/regin.jucab.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx
Chancela 186030319689135
Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 28/11/2022
por Tiana Regila M G de Aratjo - Secretaria-Geral
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ALTERAEAO POR TRANSFORMACAO DO INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE =
EMPRESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA UNIPESSOAL )

MV MUSIC PRODUGOES E EVENTOS LTDA
33.849.679/0001-47

CLAUSULA SEXTA. O capital social & de 30.000,00 (Trinta Mil Reais), dividido em
30.000 (Trinta Mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 {Um Real), cada uma, integralizadas
em moeda corrente do pais, pelo sécio MARCIO VITOR BRITO SANTOS:

CLAUSULA SETIMA. A responsabilidade dos sécios ¢ limitada ao valor de participagao
de cada um no capital social conforme preceitua o artigo 1.052 do cddigo civil, mas todas
respondemn solidariamente pela integralizagéo do capital social.

CLAUSULA OITAVA. A administragio da Sociedade Empresarial Limitada cabe
ISOLADAMENTE ao sécio MARCIO VITOR BRITO SANTOS, com os poderes e
atribuigctes de representacio ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente,
podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da
sociedade, autorizado o usco do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagbes seja em favor de qualquer
dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade,
sem autorizagao do outro sécio.

Paragrafo dnico. No exercicio da administragdo, o administrador tera direitc a uma
retirada mensal a titulo de “pré-labore”, observadas as disposigGes regulamentares
pertinentes.

YAIYE WIIWOE OLMIETY SOTHYD-0ESB8L6ZEIZ0 ¥0d IINAWIVLIIOIG OQQYNISSY &

e i, sgrar i UG AHMUZH LB ARADDRY O LG=Z BARUDFBDE LI GAWOL DG H FFOOM- M= BABYDE CEDRO TIUIINE/ ORI OPRUTEERY X  W0D " s25d ~T0pRUTSSR/ f 1 d33U-d

CLAUSULA NONA. Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administra¢do, procedendo &
elaboragao do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico,
cabendo ao s6cio, os lucros ou perdas apuradas.

& 1° Por deliberagio do sécio a distribuigéo de lucros podera ser em gqualquer periodo do
ano a partir de resultado do periodo apurado.

CLAUSULA DECIMA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, o
sécio deltberara sobre as contas e designara administrador@quando for o caso.
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por Tiana Regila M G de Arailjo - Secretaria-Geral
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ALTERAQAO POR TRANSFORMAGCAO DO INSTRUMENTO DE INSCRICAO DE % ;
EMPRESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA UNIPESSOAL HiR

MV MUSIC PRODUCOES E EVENTOS LTDA
33.849.679/0001-47

FeEETT ATV SR

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Falecendo ou interditado o sécio, a sociedade
continuara sua atividade com os herdeiros ou sucessores. N&o sendo possivel ou
inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base
na situagio patrimonial da sociedade, & data da resolugio, verificada em balango

especiaimente levantado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. O Administrador declara, sob as penas da lei, que nao
esta impedido de exercer a administragfo da sociedade, por lei especial ou em virtude
de condenagéo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussao, peculatc ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra nommas de defesa da concorréncia, contra as

relagdes de consumo, fé ptblica cu propriedade.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. Os casos omissos no presente contrato serdo
resolvidos, com observéncia da Lei n® 10.408/2002.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA. Fica eleito o foro de SALVADOR BAHIA para o exercicio
e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resuitantes deste contrato,

E por estar assim justo e contratado, lavra este presente instrumento.

SALVADOR BAHIA, 4 de novembro de 2022.
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DECLARAGAQ DE VERACIDADE DOS DOCUMENTOS ANEXADOS AO REGISTRO DIGITAL
NA JUCEB

Eu, CARLOS ALBERTC BOMFIM PAIVA, CPF 02632978530, profissional contabilista,
inscrito(a) no CRC/ BA scb n2? 0365013, declaro, seb as penas da lei, que os
documentos apresentados ao presente protocolo de registro digital na Junta Comercial
do Estado da Bahia s8o verdadeiros e estdo estritamente de acordo com os respectivos
documentos emitidos efou assinados originalmente pelo(s) signatario{s).

DOCUMENTOS APRESENTADOS

ALTERACAO POR TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL EM SOCIEDADE
EMPRESARIA LIMITADA ( 4 PAGINAS);DBE { UMA PAGINA)TERMO DISPENSA ( UMA

PAGINA)
SALVADOR BAHIA , 3 de novembro de 2022,

CARLOS ALBERTO BOMFIM PAIVA

Assinado Digitalmente

Junta Comercial do Estado da Bahia 28/11/2022
Certifico o Registro sob o n® 29205512440 em 28/11/2022

“’, Protocolo 224559605 de 18/11/2022

(8- Nome da empresa MV MUSIC PRODUGOES E EVENTOS LTDA NIRE 29205512440

’ UCE B Este documento pode ser verificado em hitp:fireginjuceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

Chancela 186030319689135
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 28/11/2022
por Tiana Regita M G de Araljo - Secretaria-Geral
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NOME DA EMPRESA MYV MUSIC PRODUCOES E EVENTOS LTDA
PROTOCOLO 224559605 - 18/11/2022
ATO 002 - ALTERACAO
EVENTO 046 - TRANSFORMACAQO
MATRIZ
IRE29265512440 T 77

J 33.849.679/0001-47
ERTIFICO O REGISTRO EM 28/11/2022
ROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29205512440 DE 28/11/2022 DATA AWN’HCSA%AO g 11/2022
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TIANA REGILA M G DE ARAUIO

Secretdris-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 28/11/2022
Certifico o Registro sob o n® 26205512440 em 28/11/2022

é’) Protocolo 224558605 de 1811 1/2022
Nome da empresa MV MUSIC PRODUGOES E EVENTOS LTDA NIRE 20205512440

Juc E B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ.aspx
Chancela 186030319689135

Esta cdpla foi autenticada digitalmente e assinada em 28/11/2022
por Tiana Regila M G de Aratijo - Secretaria-Geral
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

SR/ COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 8000 S2exTuRa
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

MV MUSIC PRODUCOES E EVENTOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MV PRODUCOES ME
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

90.01-9-02 - Produgio musical

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Socledade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV SAO RAFAEL 1405 SALA 406

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
41.253-190 SAO MARCOS SALVADOR BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

ROMVIRTUAL@HOTMAIL.COM {71) 3026-3244

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

L

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAG CADASTRAL
ATIVA 06/06/2019

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Artirini-fryninde riedirdricirae i

Emitido no dia 24/04/2023 &s 18:06:05 (data e hora de Brasilia).

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MV MUSIC PRODUCCES E EVENTOS LTDA
CNPJ: 33.849.679/0001-47

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dfvidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisfo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; €

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts, 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao -

negativa.

Esta cerlidéo é vdlida para o estabelecimento matriz & suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administrago direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagéo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do pardgrafo dnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1981.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificag8o de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rtb.gov.br> ou <hitp:/Awww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n? 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:05:42 do dia 09/08/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 05/02/2024. L;A; [Eui ]9] [4 !1(! ]
Cddigo de controle da certiddo: 670D.584F.F9EB.04C9
Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento,

Autenticidade
de internet
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Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razio Social: MV MUSIC PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ: 33.849.679/0001-47
Endereco: RUA PROFESSOR PLINIO GARCEZ DE SENA N° 7 - MUSSURUNGA I,
SALVADCR/BA - CEP: 41490340 - TERRECG(01
_ m
Nimero da Certidio: 480749

E certificado que nio constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situaghio fiscal, compreendendo créditos tributdrios administrados pela SEFAZ e a inscrigBes
em Divida Ativa junto 4 PGMS ¢ abrange, inclusive, a simagio cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou
imdvel(is) em que esteja(m) na condig¢io de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagio desta certidio estd condicionada A verificagdo de sua antenticidade na Internet, no enderego
https://sefaz.salvadorba.go.br.

Certidio emitida gratuitamente com base na Lei n® 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida &s 11:10:20 horas do dia 07/11/2023.
Vilida até dia 05/02/2024.

Cédigo de controle da certidio: 3B63.54A2.F26B.88A5.B2B6.842E.02EA.8510

Esta certidio foi emitida pela pdgina da Secretaria Municipal da Fazenda, no  enderego
hitp://www.sefaz salvador.ba.gov.br, e sua zutenticidade pode ser confirmada utilizando o codigo de controle acima.

Autenticidade e
de internet ¥
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Historico do Empregador

Orientagdes Regularidade do Empregador.

Inscrigdo: 33.849.679/0001-47
Razdo social: MARCIO VITOR BRITO SANTQOS

Duvidas mais Frequentes | Inicio |V} °

O Histérico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos ltimos 24 meses, conforme Manual d%
|
{

o

Data de
Emissio/Leitura

Data de Valldade

o oater

- b v . e e—carEr T T

Niumero do CRF

15/01/2024

15/01/2024 a 13/02/2024

2024011 504433442506756

12/2023

27/12/2023 a 25/01/2024

0FEH PRI IR0 A,

08/12/2023

08/12/2023 a 06/01/2024

2023120608003443414826

19/11/2023

19/11/2023 a 18/12/2023

2023111901593958032803

31/10/2023

31/10/2023 a 29/11/2023

2023103106482156186299

12/10/2023

12/10/2023 a 10/11/2023

2023101202062894904011

23/09/2023

23/09/2023 a 22/10/2023

2023092301582031396940

04/09/2023

04/09/2023 a 03/10/2023

2023080406580064320534

16/08/2023

16/08/2023 a 14/09/2023

2023081606055617504779

28/07/2023

28/07/2023 a 26/08/2023

2023072819401006995746

09/07/2023

09/07/2023 a 07/08/2023

2023070903291042227919

20/06/2023

20/06/2023 a 19/07/2023

2023062002030764772085

01/06/2023

01/06/2023 a 30/06/2023

2023060102293206319179

13/05/2023 a 11/06/2023

2023051302035946164070

g05!2023
04/2023

24/04/2023 a 23/05/2023

2023042401410840523687

05/04/2023

056/04/2023 a 04/05/2023

2023040501583302957587

17/03/2023

17/03/2023 a 15/04/2023

2023031702014420677842

26/02/2023

26/02/2023 a 27/03/2023

2023022601594160181968

07/02/2023

07/02/2023 a 08/03/2023

2023020702132988244100

19/01/2023

19/01/2023 a 17/02/2023

2023011902093990910379

31/12/2022

31/12/2022 a 29/01/2023

2022123101582427021580

12/12/2022

12/12/2022 a 10/01/2023

2022121201480902397602

23/11/2022

23/11/2022 a 22/12/2022

2022112302194593689320

04/11/2022

04/11/2022 a 03/12/2022

2022110402284467335872

16/10/2022

16/10/2022 a 14/11/2022

2022101601452651627195

27/09/2022

27/09/2022 a 26/10/2022

2022092702095416497978

08/09/2022

08/09/2022 a 07/10/2022

2022090801424307585662

20/08/2022

20/08/2022 a 18/09/2022

2022082002041434373871

i 01/08/2022

01/08/2022 a 30/08/2022

2022080101511823817307

13/07/2022

13/07/2022 a 11/08/2022

2022071302134052234155

Ea N N L WP VoL oy
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05/06/2022 05/06/2022 a 04/07/2022 2022060501485245404649
17/05/2022 17/05/2022 a 15/06/2022

2022051712384708904164

Resuitado da consulta em 16/01/2024 13:45:29
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  33.849.679/0001-47

Razdo
Social: MARCIO VITOR BRITO SANTOS

Endereco:  AVENIDA LUIZ TARQUINIO PONTES 2578 EDIF VILLAS MAS /
BURAQUINHO / LAURO BE FREITAS / BA / 42709-190

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima Identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes efou encargos devidos,
decorrentes das obrigagtes com o FGTS,

Validade:19/11/2023 a 18/12/2023

Certificagdo Numero: 2023111901593958032803
Informacao obtida em 04/12/2023 09:33:33

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Llei esta
condicionada a verlficagdec de autenticidade no site da Caixa:
WWwWw.caixa.gov.hr

Autenticidade
de internet
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 04/12/2023 09:31
.3 ° SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributiric do Estado da Bahia)

Certidao N% 4(‘1{:{6’1‘!15{2]7’

RAZAO SOCIAL

XXXXXXXXXXXX X XXX X XXX XXXXXXX XXX XXX XXX X
INSCRIGAO ESTADUAL

CNPJ

33.349.679/0001-47

2

|
Fica certificado que n&o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica cu juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

1
Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente,

Emitida em 04/12/2023, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissio.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
Q "

Autenticidade
de internet

Vilida com a apresentagio conjunta do cartdo original de inscricio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de 1

RelCertidaoNegativa.rpt



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MV MUSIC PRCDUCOES E EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIATS)

cortiaas ne: LOHIBEE 2144

Expedicgdo: 04/12/2023, as 09:29:47
Validade: 01/06/2024 — 180 ({(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que MV MUSIC PRODUCOES E EVENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS},
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 33.849.67%/0001-47, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
O0s dados constantes desta Certiddo s8o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certidio condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal deo Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Naciconal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

.de Pojuca

A, Oliveira

"de Lultura.
ere Juvenlu

Autenticidade
de internet

prefeitura

urisimo, Esporte,




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00225505E

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 04/08/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razdo Social: MV MUSIC PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ: 33.849.679/0001-47

Enderego: AVENIDA SAO RAFAEL N° 1405 - SAO MARCOS, SALVADOR/BA - CEP:
41253190 - SALA 406

Esta certiddo abrange as agbes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nao existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser

-conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certidao emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolug@o 121/2010 do CNJ, que impede emissdo de certiddo positiva
quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitacdo sem sentenga condenatdria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informag&o na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagdo ao 6rgéo jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo € sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir dd"data gdisusiamissao. Apés
esta data serd necessario a emisséo de uma nova certiddo. ¢i¢. .ot - - -

mhtke {ultera,

- r———
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PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢ga do Estado da Bahia
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BRASIL Acesso 3 informagio

Participe Servigos Legislacda Canals

Consulte 3 Base de Dados do INPI

» Consuitar par No.Procesio | Marca | Tidar | Gok Figua )

@ da Processn: 325251720

Marnca: BSIRICOD

Snpgia Registro de (exta em vigor
Apreseriacso: Norinativa

Natreza; De Servico

lassificag3o da Produtos { Services

[ Wiesn | Ajuca? ]
b

Meus Pedidos [

(asse de Nioz Shuacia da Casse Espediicacdo
NCL(8) 41 Vide SituacGo g Processo Banda e gnpo muskal, servigns de divers3o, entretonimentt,...
Tiidares
Home
Tiukar(1)y: MARCIO VITOR BRITO SANTOS
Representante Lagat
Nome
Frocurador: BRASNORTE MARCAS E PATENTES /5 £ EPP
Datas
Data da Depletto Data g Concess3n Daats te Vighncls
2041272002 21/08/2018 21/08/2028
Prazos pata profrogacdo do mupsiio da inaca
Prazo Ondindrio Prazo Extraomiindrio
Inido 22/0R/2027 22/08/2028
Fim pati:irzail 2110/ 029
Pafichas
fgo Protocoio Data ] Savico Cente Defvery Data
B502D0104552 1470472020 - 24 LEANDRO MORETRA VALENTE BARBAS -
S001301 (13800 pxipiizini] - 37 LUZ PRODUGHES E EVENTUS MUSICALS LTDA -
850170296594 ana? - 24 LEANDRD MOREIRA VALENTE BARBAS -
50170287283 10/1172017 - v LUZ PRODUGHES E EVENTOS MUSICAIS LTOA -
B50170200320 17/08/2017 - 824 BRASNORTE MARCAS E PATENTES S/S - EPP -
810090231106 2B/0B/2009 - 333 MARCID VITOR. BRITO SANTOS -
B10090217106 09/07/2009 - 874 MARCIO VITOR BRITO SANTOS -
011050000623 11/04/2005 - 3® MARCIQ VITOR BRITD SANTUS -
Chqua aqui pem tar acasso as patiches oo processo
Publicacbes
Intréo
RPI  Daa RPL Despacho  Certificado Teor Complemento do Despacho

Protocode: 85022314444 {2007/ 2022)
Paticdo (pe): Andecio de trancfarBoca de thotardidade decorrente de cessdo (349.1)

Deferinento

2696 G5/D9) 2022 e petich

Emkselo de
foiha de matn
2577 26/05f2020  de oipla
reprografica
Sirrpess
Conces=S0 de
2485 21/08/ 2018 registra
Defcsimenty

2472 22/05[2018 da petico

Reamso
proidn
(- > ]
reformada
para:
Defertmento)

2463 20/03/ 2018

Sobrestamanto
2453 G9/01/30D18 da instrugia
Yok

Emissdo de
folha de rosto
2950 19122017  de olipia

simples
2438 26/09/ 2017 Notificaglo de
VD

Regwerents: MARCIO VITOR BRITO SANTDS
Procuradon; BRASNORTE MARLAS E PATENTES §/5 { EPP
Cedeste: LUZ PRODUCDES E EVENTOS MUSICATS LTOA [BR)
Cesglondria: MARCIO VITOR BRITD SANTOS

Protucolo: SE0104652 (14/0472020)

Petigho (tipo): Clpin revogrdfica simples (824.3)
Raquerenta: LEANDRO MOREIRA VALENTE BARBAS

Protocolo: BS0170151703 {29/06/2017)
mtsn(upo) angiagio de tronsferngia de Shdaridade decorente de gessSp (349.1)

Marcas e SIS Lida, - EPP
mmmﬂssmm&sm
Probocoio: 810090231186 (28/06/2009)
Petiio (po): Reawso contra Indeferimentss de pedido de registra de mama (333.1)
Thegurerente: WARCTO VITOR BRITO SAMTOS
Procuradon: BRASHORTE M. & PTS LTDA
Detalhos do despacha: DECTDO O RECURSD. NOS TERMOS E CONDIGDES CONSTANTES NO
REFERIDO PARECER, RESSALVADQ, CONFORME O CASO, A ADOGAOD DO PADRAD DE APOSTILA
INSTITUIDO POR MEID DA RESOLUCKD 166/2016.
Protocolo: 810090231186 (28/06/2003)
Peticho (Hpo): Reorso ontra ndeferimento da pedida de regisyo da marca (333.1)
TRedar: MARCIO VITOR BRITO SANTOS
Procmadar; BRASNORTE M, & PTS LTDA
SobrestadorssProceesy 824952430 (PSTRICO), Processp 824952421 (PSIRIOD) e Processo 824952448
(PSIRICO}Processn 824952430 (PSIRICO}, Processa 824952421 {PSIRICO) e Processa 824952448
(PSIRICO)

Protocoks: 650170296694 (21/11/2017)
Paticiio (tipo): Cipla heprogrificy simples (824.3)
Requerante: LEANDRO MOREIRA VALENTE BARBAS

Protocoio: B10090231 186 (28/08/2009)
Peticio {tipo): Recurso cantra indefarknento de pedido oe registra de marca (333.1)




Rl DapRM  Despecha  Cerbfiado oo Complementy do Despacho
impedimento Tituter: MARCIO VITOR BRITO SANTOS
fegal em gry Procurados: BRASNORTE M, & FTS LTDA
de recirso Delabhes do daspacha:Tdentiicacio de anterioridade impeditha diverss ¢ anterionmente apontada
Vicka30 do inciso XIX do artige 124 da LPL. Pedidos de registro n® 824952430, 824952421 e 24952448,
Noiffica-se b recorsente para apresentarse de manifestacio sobre parecer profsido em grat ¢8 neauwso
{0ddgo 376, isentn de ragamenty). Garantia do contraditinio e da ampla defesa, PARECER RORMATIVO
NPT PROCCICONS N (27007, Clamrve-se cque 3 dedsla fisd quanto & aplicablidade do dispositivo
kegal ora imvocado deverd aguandar o eventual concess3o daos pedidas de reglstros apontados.
o #rotocolo: G50170200920 (17/08/2017)
2435 0570872017  decipia . Peticio (tpo): Ciple reprografica simples (824.3)
& Requetarte: BRASNORTE MARCAS E PATENTES LTDA
. Pr dor: fir Metasel o5 da. - BP9

20 e
2434 29/08{ 201F despacho (em
petigic)

2430 01/08/2017 (et

2053 110572010 no
2008 30/ 06/ 2009 it
1778 @1/02/2005 469
1678 05/03/ 2003 o

Protocgi: T10060231 186 (28/08/2005)
Paticld (tipo): Recuwso aordra ndefarknenio de pedido de regtsiro de marca {(333.1)

Thular: MARCID VITOR BRITO SANTOS

= Procursdor: BRASNORTE M. & PTS LTDA
Detalhes do daspach dnds o B0 & que ok do pedida de
reglsiza, publicada na RPI n2 3439, de 01/D8/2017, para re-axama & harmonizacdo da matdsla, por
ravactertzagio de vido formal,

Protocolo: $10000231185 {Z28/06/2009)
Paticlo (tipo): Recurso awtra indeferimento de pedida de registro de madca (333.1)
Titudar: MARCIG VITOR BRITO SANTOS

Procurador: BRASNCRTE M. & PTS LTDA

= Indefertmentc

- TNRCTSO Til DO ART 124,

- DPGN; EN DEZ EVENTOS PROMOGDES E PROCUCDES ARTISTICAS LTDA (BA)

Dadas sbriizados atd 1272272003 - ¥° da Revista: 2762

Reua hayrink ek, § - Gontro - RS - CEF: 20080-810 Fab(i:j

Conosco
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR Dot Nota:
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo:
10/07/2023 16:11:44

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETROMICA - Nota Salvador | vaagaa) oardo:

PRESTADOCR DE SERVIGOS

CPF/CNPJ Inscrigéo Municipal:
07.229.759/0001-90 256.594/001-03
Nome/Razéio Social:

A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA
Enderego:

Ave Tancredo Neves 148 |, 3 PISO ESCRITORIO - CAMINHO DAS ARVORES - Salvador - CEP: 41620-608 - BA
E-mail:

financeiro@grupopenta. com. br

TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Rezdo Social;
MUNICIPIO DE RIC PARDGC DE MINAS

CPF/CNPJ: Inscrigéo Municipal:
24.212.862/0001-46 n

Enderego:

RUA TACITO DE FREITAS COSTA 846 CIDADE ALTA - Rlo Pardo de Minas - CEP: 39530-000/MG
E-mail.

DISCRIMINAGAQD DOS SERVICQS ;
NE Re erente% 3 Parcela de%gt da Contratagio de Show Musical com a "BANDA PSIRICO®, a ser realizado no

dia 14 de julho de 2023 nas festividades em comemoragio ao Aniversério da cidade de Rio Pardo de Minas - MG.

Retengio:

Is5 {4%) = RS

Dados Bancérios:

CNEJ: 07.229.759/0001-%0
Bradesco

Ag: 3646

c/C: 0108968-4

Servigo sem retengfo de tributos federais em razdo da isengfo de IRBJ, CSLL, PIS e COFINS prevista no artigo
4 da Lei no 14.148/2021"

VALOR TOTAL DA NOTA = R$70.000,00

CNAE:

9001802 - Produgiio muslcal

termn da Lista de Senvigos;

01207 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, dperas, concertos, recitals, festivals o congéneres.

Valor Total das Dedugdes (R$L | Base de Célculo (R§): Aliquata (%6} Valer do ISS (R$), | Cnédito Nota Saivador (R§):

0,00 70.000,00 4.00% 2.800,00 0.00
OUTRAS INFORMAGOES

Valor INSS (R Vzlor PIS (R$). Valor COFINS (Réy | Vaor IR (R$): Valor CSLL (RS} Qutras Retengdes (R$)| Valor Liguido (RS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.800,00 67.200,00

- Esta Nota Salvador foi emitida com respaldo na Lei 7,186/2006.

- 0 ISS desta Nota Savador é devido FORA do Municipio de Salvader. Tributagdo devida para Rio Pardo de Minas-MG
- Esla Nota Salvador néo gera crédito pois o tomador ndo possul inscrigéo municipal em Selvador.

- COMPETENCIA: 07/2023 {mésfano)

- Cédigo ds Tribitago do Municipio: 1207-0/01 - Shows, bafiel, dangas, desfiles, bailes, dperas, concerlos, recitais, festivais e cong8neres.
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR Do Note

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emissdo:
03/08/2023 18:05:52

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - Nota Salvador | 45 Pomyy oricaséo:

PRESTADOR DE SERVICOS

CPFICNPJ: Inscrigéo Municipal
07.229.759/0001-90 266.584/001-03
Nome/Razdo Social:

A5 ENTRETENIMENTC PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA
Enderego;

Ave Tancredo Neves 148 | 3 PISO ESCRITORIO 03 § - CAMINHO DAS ARVORES - Salvador - CEP: 41820-
Bopaba
financeirofigrupopenta.com.br

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Rezéo Sociat:
MUNICIPIO DE iPECAETA

CPFICNPJ: Inscngéo Murucipal:
13.621.735/0001-84 —

Enderego.
EUA RUA VIVALDO REIS 2 CENTRO - Ipecaetd - CEP: 44680-870/BA
-mail:

TANIDJGPUBLICOMHOTMAIL. COM

DlSCREMlNA%I\O DOS S&RVIEOS
NP REFERENTE A CONTRATRGRO DA’ BANDA PSIRICO POR INTERMEDIO DA EMPRESA A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE

PROFAGANDA LTDA. PARA REALIZAGAO DE APRESENTAGAC MUSICAL DURANTE OS5 FESTEJOS DE EMANCIPAGAO POLITICA DE
TPECAETA NR DATA 22.07.2023.

Retengbes:

I53(2%) = R$ 2.600,00

Dados Bancérios:

PIX: CNRJ: £7.229.759/0001-90
Bradesco

Ag: 3646

c/C: 0108960-4

Servigo sem reten¢fo de tributos federais em razfo da isengho de ILRBJ, CSLL, PIS e COFINS prevista no artigo
4 da Lei n® 14.148/2021*

VALOR TOTAL DA NOTA = R$130.000,00

CNAE:

9001902 - Produgiic musical

tem da Lista de Servigos:

01207 - Shows, balief, dangas, desfiles, balles, dperas, concertos, recitals, festivals @ congénerss.

Valor Total das Dedugdes (R$) | Base de Célculo (R$L Aliguota (%) Valor d6 1SS (R$) Crédita Nota Salvador (RS}

0,00 130.000.C0 2.00% 2.800,00 0,00
QUTRAS INFORMA(}éES

Valor INSS (R$); Valor PIS (R$x Valor COFINS (R$) | Valor IR (R$): Valor CSLL (REY Outras Retenges (R$)] Valor Uquido (R$):

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.800,00 127.400.00

- Esta Nota Salvador foi emifida com respaldo na Lei 7,186/2006.

- O ISS desta Nota Salvador é devido FORA do Municipio de Savador TributegBo devida para Ipecasté-BA.

- Esta Nota Salvader néo gera crédito pois o tomador ndo possui inscriggo municipa! em Salvador,

- COMPETENCIA: 08/2023 {més/ano)

- Codigo de Tributagéo do Municipio- 1267-0/01 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, dperas, concertos, recitals, fastivais o cangénares.
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR Dontaasg, ot:

SECRETARIA MUNICIPAL DA EAZENDA Data o Hora de Emissac:
02/05/2023 12:50:37

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador | Veg@gusn 0"

PRESTADOR DE SERVIGOS

CPFICNPJ: Inscrigéo Municipat:

07.229.7655/0001 90 255.594/001-03

Nome/Razao Social:

A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA

Enderego:

éve ‘l;ancredo Neves 148 |, 3 PISC ESCRITORIO - CAMINHO DAS ARVORES - Salvador - CEP: 41820-908 - BA
-maif;

financeirof@grupopenta. com.br

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razéo Social;
MUNICIPIO DE RIACHUELD
CPFICNPJ: Inscrigéo Muricipat:
13.128.897/0001-65 —_—
Enderego
ERA .(IBETULID VARGAS 72 CENTRO - Riachuelo - CEP: 49130-000/SE
-mait:

DISCRIMINA%&O DOS SERVICOS
NF REFERENTW AC VALOR CORRESFONDENTE CONTRATAGAO PARA SHOW ARTISTICO DA BANDA PSIRICC, FARA REALIZAGAO DO

EVENTC RIACHUELO FOLIA A SER REAIZADO NC DIA 06/05/2023 NO MUNICIFIO DE RIACHUELO.SBE.
CONTRATO No 058/2023
Frocesso de Inexigibilidade n® 016/2023. e

Retengles:

Iss (5%} = RS 7.500,00

bBados Bancérios:

PIX: CNPJ: 07.229.759/0001-90
Bradesco: Ag: 3646 ¢/C: 0108968-4

Servigo zem retengfio de tributos federais em raz&o da isengdo de IRBJ, CSLL, PIS e COFINS prevista no artigq
4 da Lei n® 14.148/2021"

VALOR TOTAL DA NOTA = R$150.000,00

CNAE;

9001902 - Produgic musical

Itern da Lista de Servigos:

01207 - Shows, ballet, dangas, desfilss, bailes, dperas, concertos, recitals, festivais e congénerss.

Valor Total das Dedugles (R$) | Base de Célculo (R$): Aliquota (%] Valor do 1SS (R$) Crédito Nota Salvador (R$):

0,00 160.000,00 6,00% 1.500,00 0,00
QOUTRAS INFORMACOES

Valor INSS (R$): Valor PIS (R$) Valor COFINS (R$)Y | Valor R (R$} Valor CSLL (R§). Outras Retengles (R$)] Valor Liguida (R

0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 7.600,00 142.600,00

- Esta Nota Saivador foi emitida com respalde na Lei 7.186/2008.

- O ISS desta Nota Salvador & devido FORA do Municipio de Selvador. Tributago devida para Rlachuelo-SE,

- Esta Nota Salvador néo gera crédito pois o tomador néo possul nscrigfo municipal em Salvador,

- COMPETENCIA: 05/2023 (més/ano)

- Codigo de Tributagdo do Municipie: 1207-0/01 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, dperas, concertos, recitais, lestivais e congneres.
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0
Ndmero da Nota:
PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR 00000337
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data 6 Hora de Emisséo;
26/05/2023 14:52:07
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - Nota Salvador | Goaieyon Toarao:

PRESTADOR DE SERVICOS

CPFICNPJ: inserigéo Muricipal:
07.229_T65/0001-80 266.694/001-03
Nome/Razéo Social:

AS ENTRETENIMENTD PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTOA
Endereco;

Ave Tancredo Neves 148 |, 3 PISO ESCRITORIO - CAMINHO DAS ARVORES - Salvador - CEP: 41620806 - BA
E-mait;
financelrof@grupopenta com br

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Raz&o Socisl:

MUNICIPIO DE RIO PARDG DE MINAS

CPF/CNPJ: Inscrigio Municipal:
24.212.862/0001-46 —

Enderego:

RUA TACITO DE FREITAS COSTA 846 CIDADE ALTA - Rio Pardo de Minas - CEP: 39530-000/MG
E-mail;

Ngl%‘é: elﬂm%‘ag %gg:eleaRyaI%?;S da Contratagdo de Show Musical com a “BANDA P3IRICO®, & ser realizado no
dia 14 de julho de 2023 nas festividades em comemoragfo ao Aniversdrio da cidade de Rio Pardo de Minas - MG.
Retencéo:

IS5 {4%) = R§ 2.800,00

Dados BancArios:

CNPJ: 07.229.755%/0001-50

Bradesco

Rg: 3646

c/c: 0108968-4

Servigo sem retengdo de tributos federais em razfo da isengfo de IRPJ, CSLL, PI3 e COFINS prevista no artigo
4 da lei no 14.148/2021"

VALOR TOTAL DA NOTA = R$70.000,00

CNAE:

9001802 - Produgile musical

[tern da Lista de Sendgos:

01207 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, dperas, concertos, recitais, festivais e congiéneres.

Valor Total das Dedugtes (R$): | Base de Célcuio (R$): Aliquota (%) Valor do ISS (R§) Cridito Nota Salvador (R$)

0,00 70.000,00 4,00% 2.800,00 0,00
OUTRAS INFORMAGGES

Valor INSS {R$) Valor PIS (R$): Valor COFINS (R$): | Valor IR (R$) Valor CSLL (RE): Outras Retengiies (R$)} Valor Liguida (R$)

0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 2.800.00 67.200,00

- Esta Nota Salvador foi emifide com respaldo na Lel 7.186/2006.

- O IS8 desta Nota Salvador 6 devido FORA do Municipio de Salvador. Tributagso devida para Rlo Pardo de Minas-MG.

- Esta Nota Salvador néo gere crédito pois o tomador ndo possui inscrigao municipal em Salvador.

- COMPETENCIA: 05/2023 {més/ano)

- Cadigo de Tributagle do Municipio: 1207-0f01 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, éperas, concertos, recitels, festivais e congéneres,
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PSIRICO

O Psirico é considerado um dos mais conceituados grupos baianos e em visivel
ascensdo no cenario musical do pais. O cantor Marcio Victor, um icone da
percusséo brasileira trabalhos com Caetano Veloso, lvete Sangalo, Carlinhos
Brown, Daniela Mercury, Marisa Monte, Jodo Bosco, Timbalada e diversos
artistas internacionais, leva sua experiéncia para o grupo, e torna a banda
diferente, por possuir uma percussio pulsando forte, combinada com arranjos
inteligentes, que s8o executados por musicos jovens e talentosos.

Depois do sucesso inquestionavel da misica Lepo Lepo em todo o Brasil, e em
diversas partes do mundo, tendo o clipe da cangdo como um dos mais vistos no
Youtube, com mais de 115 milhdes de acessos, e comandar a lista do hit mais
buscado no Google, o sucesso da cango rendeu a Marcio Victor o titulo de
artista com maior tempo de exibigdo na televisdo durante as transmissdes do
Carnaval da Bahia em 2014 e 2015, além de grandes participagbes
de programas nacionais, inclusive, comandou o programa dominical “Sai do
Chao". A cancgio “Lepo Lepo” também foi gravada pelo cantor internacional
Pitbull, juntamente com Marcio Victor.

Em 2015 ainda venceu mais uma vez com a musica do Carnaval Tem
Xenhenhem e no Carnaval 2016, foi o 5° artista mais visto no periodo do
Carnaval e 2017 foi o 2° artista que teve maior visibilidade durante os dias da
folia, ficando na sua frente apenas a cantora lvete Sangalo. No Carnaval de 2018
o grupo também venceu como a methor cangdo do carnaval com o single “Elas
Gostam” - mais conhecida como “Popa da Bunda”, uma parceria inédita com
a banda a banda AttooxxA e neste mesmo ano o grupo pontuou em primeiro
lugar em visibilidade nas tvs durante folia.

Srefaitucs wdl
José _qgﬁw,‘l}" f’ouca

Secretdrio Mun. o4 C ]
. . dq Culty
Turismpg, Esporte, Lazdr o Juugz'tude

-__..._......__.@—I

v ———

—— o




(211311 B

PROJETOS ESPECIAIS /| CARNAVAL 2020 (Ultimo Carnaval antes da
pandemia}

PROJETO “SO TOCA PSI: O cantor Marcio Victor, se destacou com o projeto
intitulado “S6 Toca Psi” com 10 musicas inéditas durante o verdo, todas com

webclipes langados no canai do grupo a cada 15 dias. As ¢angdes “Subindo e
Descendo”, “Balangadinha”, “Empina e Joga” com a participagéo do grupo
Os Jecksons e “Vida que Segue” foat especial com o forrozeiro Jonas Esticado,
“Rom Pom Pom" e “Rei Ledo”, entre outras. O projeto movimentou a internet e
as plataformas digitais do grupo.

Em 2020, no dltimo Camaval antes da pandemia declarada, o grupo trabalhou
as masicas “Ta Quente” e “Méarcio Victor Chegou”.

Durante a pandemia o grupo realizou diversas lives dos novos projetos como: “
Retré do Psi” e “ Samba de Roda do Psi”, ainda langou o single “Barril
Dobrado”. O cantor Méarcio Victor também participou de diversos feats com
artista de diferentes segmentos musicais entre eles: Lexa, Bianca, Drika
Barbosa, Nego Jha, MC WS, Rogerinho, Ruxell, MC Rebeca..

Novo Lancamento 2022

Marcio Victor langa os singles “Esquega Tudo” e “Swingueira Venesosa”

Para animar o Verdo 2022 cantor Marcio Vitor langou dois singles que promete
sacudir a estagdo mais animada do ano! As cangbes “Esquega Tudo” e
“Swingueira Venesosa" fazem parte do novo Set List do Psirico. “Fizemos varios
feals bacanas nos Gltimos meses, mas eu precisava langar essas duas cangdes
que fem a nossa energia, s&0 musicas que tem a identidade do Psi, vocés vao
amar” falou animado Marcio Victor.

Aa cangdes ja estdo disponiveis em fodas as plataformas digitais.

Lo
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ULTIMOS FEATS 2021/22

Don Juan e Mércio Victor langam a miisica e ¢clipe “Funcionaria do més”

O Mc Don Juan e Marcio Victor, do Psirico, [angaram a musica e o clipe
“Funcionéria do més”, trazendo toda a sensualidade e ritmo da Bahia em uma
conexdo do funk com Samba-Pop Percussivo, aliando a musicalidade a alegria
vibrante do pagode baiano, fazendo uma releitura do pagode tradicional. A
composigio é de Sergio Santos, Ruxxel e Pablo Bispo. Marcio Victor explicou as
expectativas para este langamento: "E uma mdsica alegre que tem aquele
pagoddo que ndo deixa ninguém parado. Esse single tem uma linguagem
nacional, tem uma forga absurda e tem uma percussdo que lembra o pagodéo
raiz do Psi com a influéncia POP que combina comigo e com Don Juan, com
esse estilo dele de cantar, com o publico dele. Acredito que vai cair no coragado
e na playlist de muita gente no ver&o”, aposta.

O videoclipe gravado em Salvador, na Bahia, reflete o que de fato é a musica:
alegria. Com cores vibrantes e diversos cenarios € o trabalho que melhor
representa o verdo de fardes ensolaradas, regado de muita dang¢a, mulheres
bonitas e ritmo contagiante. A capital baiana foi a locagdo escolhida pela dupla
como cendrio para o audiovisual, que foi produzido pela GR6. A primeira parada
fol na belissima praia da Gamboa, e ainda por la aproveitaram para degustar a
verdadeira gastronomia baiana. Depois disso, seguiram para o Pelourinho,
centro histérico da cidade, para mais uma tomada de gravagdes. O clipe foi
finalizado na cidade de Camacari, no polo industrial do estado, na sede da
fabrica da Amvox, empresa montadora de produtos eletroeletrnicos, muito
conhecida no ramo de soncrizagéo e patrocinadora oficial do clipe.

De acordo com Don Juan, essa parceria diferente, que une o Samba-Pop

Percussivo com o funk paulista, confirma que a inovagdo musical € o caminho.

[E V.
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“A fuséo de ritmos e de culturas, unindo o Funk paulista com 0 novo pagode
baiano, traz um ritmo dangante e agitado, que promete ser o hit do verado. Adorei
embarcar nesse novo desafio. Os ritmos se encaixaram perfeitamente. Estou
mais do que feliz em poder fazer parte dessa parceria. Com certeza virdo muitas
outras”, projeta.

Psirico e Barbes misturam pagode e piseirc e conquista o Brasil

O cantor Méarcio Victor, do Psirico, e a banda nimero 1 do Brasil, “Os Bartes da
Pisadinha”, langam no segundo semestre 2021, o novo single “Sigilinho”,
composta por Cristian Bell e Micael Lucas, em todas as plataformas digitais e no
canal do Youtube do Psirico.

A cangéo foi gravada em solo baiano, ganhou um clipe com a diregéo de Chico
kertész, da renomada produtora Macaco Gordo. O clipe conta a histéria de uma
balada sigilosa, em um galpZo no centro histérico de Salvador {BA), onde é
proibido a entrada de celulares e aparelhos eletrbnicos, para que nao tenham
"vazamentos de imagens”. A maxima aqui € “ o que acontece no sigilinho fica no
sigilinho”. “Quando me perguntavam qual artista que queria gravar sempre vinha
na minha cabega a turma da banda Os Barbes da Pisadinha. Eu estava louco
para que chegasse a hora para a gente gravar juntos e Deus nos uniu. Foi muito
bom recebé-los aqui na nossa terra, em um clima descontraido, com um
churrasquinho e toda a leveza e alegria dessa galera. Rodrigo e Felipe sdo
baianos & a nossa energia ndo tem igual. Eu estava louco para gravar com
Felipe, pela mistura musical dele, pela influéncia musical que ele ests trazendo
no mercado. A musica tem tudo a ver com guardar segredos, a produgdo foi
feita por mim e por Felipe Bardo, com a ajuda dos musicos que arrebentaram, a
musica é muito gostosa, uma mistura do piseiro com o pagode, deu muito certo
e tenho certeza que a galera vai gostar muito, vai ser umas das grandes apostas
do Psirico este ano”, falou animado Marcio Victor.

A marca principal da cangao é a mistura de ritmos que esta embalada entre dois
grandes e populares ritmos; o pagode baiano e o pisieiro . O video conta com a
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participagdo dos influenciadores baianos, Dum Ice, Cristian Beli, kanario e
Dumazito, além do Influenciador/ TikToker Victor Melo.

O projeto tem parceria com a gravadora Sony Music.

Novos Projetos

No més de agosto 2021 langou um album promocional “Revoado do Psi” e o
single “Sigilinho” junto com Os Bardes da Pisadinha que j& conta quase 5
milhdes de visualizagdes.

Em outubro de 2021 o grupo langou langaram a musica e o clipe “Funcionaria do
Més” com Don Juan. O grupo finalizou o ano com com o single “Olha o Tantao”
em parceria com Mateusinho e Jotrapé .

No Ultimo dia 14 de janeiro 2022 langou dois singles “Esquega Tudo” e
“Suingueira Venenosa® nas plataformas digitais. Agora o grupo se preparar para
lancar parcerias 2022 com o cantor Danie!l Caon , DDP e Cassiano Andrade.

Neste més Janeiro/22 o cantor ainda participou dos programas da Globo Altas
Horas e Doming&o com Huck , Duelo de M3es (BAND) e Ratinho(SBT).

No Camaval 2020. o artista animou as cidades de Barreiras e PortoSehuro na
Bahia. E fez shows nos estado Espirito Santo e Minas Gerais.

Maiores Informagdes:
Chris Azevedo
Contato: 71-981942205/ chrisazevedo@grupopenta.com.br
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Giro de fotos: Anitta abre
temporada de ensaios
em Salvador com
participacoes de Xanddy,
Psirico e Timbalada
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Psirico langa musica nova com Israel e Rodolffo:
“Recaida de Lei”
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Psirico lanca musica nova ao lado de Rogerinho:
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Psirico grava projeto audiovisual do com

participacoes de Israel & Rodolffo, Tony Salles e
outros artistas




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNP2: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 38 /2024

— ntatin Am v Tt =4

Data da Reserva

[ 02/01/2024 J

Orgéo Solicitante

[2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA J
Solicltante

[JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA J
Dotagéio Orgamentaria

ﬁéd. Reduzido 2040.39.15000000 \

Unidade Orgamentéria  03.09.09 - SEC MUN CULT, TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ
Aglio 2.040 - PROMOGAO DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS

Elemente de Despesa  3.3.90.38.00 - Outros Servicos de Tercelros - Pessoa Jurldica

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos
Saldo Anterior da Dotaglio Valor da Reserva Saldo Atual
r 4.069.800,00 130.000,00 L 3.939.800.(ﬂ
Motivo

Destina-se para atender a contratagiio de empresa especializada para apresentagio do grupo musical Psirico no dia 14 de janeiro de 2024
em comemoracgio aos tradiclonals festejos da lavagem do adro do Senhor do Bom Jesus da Passagem, nesta

POJUCA, em 02 da janeiro de 2024

s

JOSE EDUARDOC ABREU DE OLIVEIRA ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO
Solicitante Respongavel
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF: 484.902.065-53
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PREFEITURA MURICIPAL

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

Cl. N° 709/2023
Da: SECRETARIA DE CULTURAE TURISMO

Para: Secretaria de Finangas / Contabilidade

Solicitamos informacio de dotagdq orcamentaria no PLOA/2024, no Valor R$
130.000,00(cento e trinta mil reais) para o0 ano de 2024, objetivando a contratagado
de empresa especializada para apresentagdo do grupo musical Psirico no dia 14 de
janeiro de 2024, em comemoracgdo aos tradicionais festejos da Lavagem do Adro
do Senhor Bom Jesus da Passagem, no Municipal de Pojuca.

Pojuca — Ba, 01 de dezembro de 2023

Atenciosamente,

Secretério Mun. De ultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude
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2 3 POJUCA.

PREFEITURA MUNICIFPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Cl n° 181/2023 Pojuca, 01 de dezembro de 2023

Y

A

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer ¢ Juventude
Att. José Eduardo Abreu de Oliveira

ASSUNTO: INFORMACAO DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO PLOA/2024

/
Estamos por meio deste, em atendimento & CI n® 709/2023 que trata da solicitagio de indicagdo de Dotagdo
Orgamentdria para o exercicio financeiro de 2024, visando a contratagfio de empresa especializada para
apresentagfio do grupo musical Psirico no dia 14 de janeiro de 2024 em comemoragfo aos tradicionais festejos
da lavagem do adro do Senhor do Bom Jesus da Passagem, nesta, no valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil
reais), ™~

Informarnos que consta no Projeto de Lei Orgamentéria Anual/2024, conforme abaixo:

ORGAO: 03.09.09 - SEC MUN DE CULT, TURISMO, ESPORTE,LAZER E JUVENTUDE-SECELJ
ATIVIDADE: 13.392.6.2.040 - PROMOCAQ DE ATIVIDADES E EVENTOS CULTURAIS
Elemento de Despesa: 339039 ~ Qutros Servigos Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte de Recursos: 150000 — Recursos Ordindrios R$ 4.075.000,00

Sem mais para 0 momento,

Superintend¢nte da SEFAZ
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AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SOLICITANTE Ne°. DE PROCESSO
Orgédo Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude PA -270/2023
Interessado:
Responsavel: |José Eduardo Abreu de Oliveira DATA: 05/12/2023
Assunto. Apresentacéo de Artista/Banda/Grupo Musical
OBJETIVO:

prestagdo de servico, apresentagédo do Grupo: PSIRICO, a ser realizado no dia 14 de Janeiro de 2024,
ao vivo em Palco, em comemoragéo ao tradicional festejos da lavagem do Adro do Senhor Bom Jesus da
Passagem, neste Municipio. '

Em:05/12 /2023

TIPO CUSTO GLOBAL R$

Obras [{ ) Orgéo / 03.09.09
Unidade:

Servigos |[( X ) 130.000,00 | Atividade: 2040

Compras [( ) Elemento de |33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 01500
Recurso:

Dotagdo Orcamentaria para a despesa |Reserva de recurso financeiro ra a realizacio da
acima solicitada com reserva efetuada: | despesa acima solicitada efetua

Alvaro Sierpinski Nascimento Arlindo José Siqyeira Costa Junior
Superintendente de Gestdo Contabil e Secretario Munjcipal da Fazenda
Orgamento Ryblico Em: 05Y 12/ 2023

Em: 05/12/2023

e

Autorizo a Comissdo Permanente de Licitagdo a proceder todos os atos administrativos necessarios ao
atendimento da solicitagdo contid te dogumento

Em: 05/ 12 /2023 &Q
ARLOS EDUARDOBASTIOS LEITE

Prefeito Municipal ojuca
MODALIDADE DE LICITAGAO FORNECIMENTO / SERVICO / OBRAS
Convite ( ) [Dispensa ( ) [UnicaEntrega: | { )
Tomada de ( ) [lnexigibilidade (X) |Contrato: {X)
Precos '
Concorréncia |( ) |Outros ( ) |Periodo de 05 {cinco) meses
Vigéncia:
BASE LEGAL

Com base na Lei Federal 14.133/2021 e suas altera¢ées posteriores.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

—— - —

. —— . — n——

e
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FOLHA DE INFORMAGAO
POJUCA, 05 DE DEZEMBRO DE 2023

A
ASSESSORIA JURIDICA,

PROCESSO N° 270/2023

Prezados(as),

Solicitamos a emissdo de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratagéo direta
por Inexigibilidade de Licitacdo com a prestagdo de servigo, apresentacdo do Grupo:
PSIRICO , a ser realizado no dia 14 de Janeiro de 2024, ao vivo em Palco, em
comemoragado ao tradicional festejos da lavagem do Adro do Senhor Bom Jesus da
Passagem, neste Municipio.

conforme proposta anexa parte integrante deste.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 — Cl n® 708/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, solicitando a contratagéo dos servicos;

2 — Proposta de Precos;

3 — Documentos de Habilitagéo Juridica, Regularidade Fiscal e Trabalhista e Qualificacao
Técnica;

4 — Cl n° 709/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude solicitando Reserva de Dotagdo Orgamentéaria (Pré-Empenho)

5 - Reserva de Dotagdo Orgamentaria (Pré-Empenho);

6 - PA n® 270/2023 da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e
Juventude, solicitando abertura do processo devidamente autorizada pelo Prefeito;

7 - Minuta Termo de Inexigibilidade;

8 — Minuta do Contrato

Atenciosamente,

J \/é‘? REIS

Membro

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

-
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ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE POJUCA
ASSESSORIA JURIDICA

Pojuca - Ba, 06 de dezembro de 2023.

Consulente: Membro da Comissido de Licitacao

Consultor: Assessoria Juridica

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo - Contratagdo da empresa MV Music
Produgées e Eventos LTDA ~ APRESENTACAO DO GRUPO PSIRICO.

Ementa: Contratagdo de Banda
para os festejos da Lavagem do
Adro do Senhor Bom Jesus da
Passagem, no Municipio de Pojuca.
Empresa especializada para eventos
artisticos. Apresentacdo do grupo
Psirico. Contratacéo Direta.
Inexigibilidade de Licitacédo. Art. 74,
II, da Lei 14.133/2021. Pelo
deferimento.

I- DOS FATOS

Chega a esta Assessoria requerimento de parecer acerca da legalidade e
possibilidade de se realizar contratagio do grupo Psirico, em comemoragéo
aos festejos da Lavagem do Adro do Senhor Bom Jesus da Passagem, no
Municipio de Pojuca, com o show a ser realizado no dia 14 de janeiro de
2024.

De acordo com a justificativa assinada pelo Secretario de Cultura, Turismo,
Esporte, Lazer e Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira, “Em
virtude da necessidade de mantera tradicdo dos Festejos de Lavagem
do Adro do Senhor Bom Jesus da Passagem, estimulando o comeércio e
mantendo a tradicio cultural, o Municipio de Pojuca, através da

Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

92
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promovendo diversas atividades culturais durante os festejos natalinos
como: desfile dos grupos culturais, baianas, grupos musicais, grupos de
capoeira, percussiéo e outros. Durante o evento & estimado a
participacio de mais 12.000 (doze mil] pessoas, trazendo lazer,
incentivo a cultura, entretenimento, entre outros. Entretanto ndo
podemos deixar de citar a questio econdémica, com geracdo de
emprego e renda, incremento no comércio através de muitos turistas
que aqui visitam e vem fazer parte dessa grande comemoracio. Vale
ressaltar que através da movimentacido, do grande fluxo de pessoas
registradas no municipio durante os festejos, o comércio em geral tem
registros de um grande aumento nas vendas e consequentemente no

faturamento.”.

Declara ainda que “(...) os artistas sdo conhecidos pelo piblico do
Municipio de Pojuca-BA, e reconhecidos por sua capacidade de animar
multidées, possuindo larga experiéncia na conducgio de shows artisticos
musicais, sobretudo em pragas publicas, onde sempre agrada o publico
ouvinte.” Ademais, “comprovou-se que a Empresa MV MUSIC PRODUCOES
E EVENTOS LTDA detentora da exclusividade do artista, ofereceu um
prego adequado ao or¢gamento previsto para essa administragdo, € dentro

de valores estabelecidos no mercado regional para todos os efeitos legais”.

Aos autos juntam P.A., Declaracdo assinada pelo Secretario de Cultura,
Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, Sr. José Eduardo Abreu de Oliveira,
documentos de Regularidade Fiscal, Altera¢des Contratuais, Declaracéo de
veracidade, Pedido de Registro de Marca de Certificacéo, proposta de preco,
certidées, documentos comprovando notoriedade do grupo, notas fiscais de
outros municipios comprovando outras contratagées do grupo, Solicitacdo

de Despesas - SD, informativo de bloqueio de reserva orcamentas

autorizagdo para abertura de processc administrativo.

Sem mais, passemos a analisar.

a3

- —— ————————




11 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

II - DO DIREITO
E o sintético relatério. Passa-se & apreciagéo juridica.

Inicialmente, cumpre destacar que a Administragdo Publica deve atender ao
principio da legalidade, adstrito ao principio da isonomia, na medida em
que deve conceber estes principios como uma diretriz de todo o
procedimento licitatorio. O presente certame constitui um procedimento

estritamente vinculado e disciplinado por lei.

Mister ressaltar que os procedimentos licitatérios tém a finalidade de
proporcionar a4 Administragdo Publica norte na sua atuagdo no que
concerne a contratagdo, privilegiando a supremacia do interesse ptblico.
No caso em exame, a Secretaria Municipal de Cultura solicita abertura de
processo administrativo por inexigibilidade de licitagdo, em decorréncia de

festejo incluido no calendario municipal.

No tocante ao procedimento adequado, vale a ressalva de que a Nova Lei de
Licitagdes - 14.133/2021, prevé, como regra, a exigéncia de licitagdo todas
as vezes em que existir necessidade de contratacdo por parte da
Administragdo Publica. Todos os dispositivos da lei de licitagdes ou
regulamentacgdo do referido processo licitatério foram interpretados a luz do
principio da isonomia o qual, ndo objetiva a proibi¢do completa de qualquer
diferenciagao entre os interessados, pois essa ird ocorrer naturalmente com

a selegédo da proposta mais vantajosa a Administragdo Publica.

Todavia, saliente-se, que o artigo 37, inciso XXI da Constituigdo Federal
determina, excepcionalmente, a possibilidade de lei ordinaria para fixar
hipéteses em que a licitagao deixa de ser obrigatéria. Sendo assim, no
artigo 72 e seguintes da Lei n° 14.133/21 prevé as hipdteses de

inexigibilidade e dispensa de licitagdo, que s&o

contratacoes diretas.

|
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Desta forma, no que concerne a modalidade de inexigibilidade, a
contratagdo se da em razido da inviabilidade da competicdo, justamente
porque sé tem um objeto ou uma unica pessoa (fisica ou juridica) que
atende as necessidades da Administragdo Puablica, sendo dispensado o

procedimento licitatério.

Em continuagdo 4 matéria tratada, no que tange a contratagdo direta de
profissional do setor artistico, prevista no art. 74, da Lei n® 14.133/2021,

resta assim disciplinado:

“Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando inviavel a
competi¢do, em especial nos casos de:

Il - contratagdo de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresario exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializada ou
pela opinido piiblica, (grifos nossos)”.
A respeito da contratagdo de profissionais do setor artistico como um todo,
Marcal Justen Filho entende que nido é uma competéncia natural da
Administragdo Publica, defendendo que o desenvolvimento de atividades
desta natureza é comumente realizado pela iniciativa privada. No entanto, o
doutrinador assume que ha casos nos quais o Estado assume o encargo

diretamente, por motivos diversos, buscando a contratagédo de artistas para

satisfazer um determinado interesse publico.

Nessas situagdes, conforme leciona Joel de Menezes Niebuhr, a competi¢io
entre os profissionais do setor artistico torna-se inviavel, uma vez que o

critério _de comparacéo entre eles é artistico e inerentemente subjetivo,

afirmando o autor que:

“[...] a inexigibilidade para a contratagio de servigos
artisticos ndo depende da inexisténcia de outros artistas
que também possam prestar o servigo. Alids, pode e
costuma haver varios artistas capazes e habilitados,
mas, mesmo assim, inexigivel é a licitagao publica, em
tributo a singularidade da expresséo artistica.”

e ———— -

—
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Assim sendo, néo podera o gestor publico realizar contratagdes arbitrarias,
impondo suas preferéncias pessoais, razdo pela qual o legislador decidiu

individualizar, no inciso II, do artigo 74, a contratacfio direta de

profissionais do setor artistico, estabelecendo requisitos que deverado ser

observados para a regular celebragdo contratual.

O principal requisito é a profissionalizacdo do artista a ser contratado; a
redacdo do inciso II do artigo 74 menciona somente a contratagdo de
“profissional do setor artistico”, silenciando sobre artistas amadores. Nesta
esteira, a doutrina tece diversos comentarios a respeito dos artistas nao-
profissionais, de modo que explanamos a seguir alguns entendimentos de

grandes autores.

Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes o “profissional artista” é aquele
“inscrito na Delegacia Regional do Trabalho”, exigindo lo mesmo registro
para os agenciadores desses profissionais, “constituindo esse registro
elemento indispensavel a regularidade da contratagdo”, conforme disciplina
a Lei n°® 6.533/1978 - que regulamenta as profissbes de artista e técnico
em espetaculos de diversdes. Entretanto, o autor esclarece que, apés a
publicagédo da Lei n® 13.874/2019 - Declaragiao de Direitos de Liberdade
Econémica —, a inscri¢do no 6rgao oficial competente nao deveria mais ser
exigida, uma vez que o artigo 3° da mencionada legislagdo versa da

seguinte forma:

“Art. 3° Sido direitos de toda pessoa, natural ou
juridica, essenciais para o desenvolvimento e o
crescimento econémicos do Pais, observado o disposto
no paragrafo inico do art. 170 da Constituigdo Federal:

I — desenvolver atividade econdmica de baixo risco,
para a qual se valha exclusivamente de propriedade
privada- propria ou de terceiros consensuais, sem a
necessidade de quaisquer atos piblicos de liberagio da
atividade econémica,; [...].” (grifos nossos)

De acordo com Niebuhr, a respeito do siléncio do legislador, que acaba

ensejando uma interpretagio pela




licitatério, “o que nio faz muito sentido se analisada a questao [...], porque
0s servicos artisticos, prestados por profissionais ou amadores, sdo por
natureza singulares, cuja comparagac € subjetiva”. O autor considera que a
inexigibilidade se impde tanto para os artistas amadores, quanto para os
profissionais, de forma que a contratacido daqueles se basearia no caput do

artigo 74, enquanto estes seriam contratados com fundamento no inciso II.

O Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia, no Parecer n°
01019-18, emitido por sua Assessoria Juridica {AJU), referendou
entendimento de Jacoby quanto a inexisténcia de proibi¢do, por parte do

legislador, da contratacdo direta de artistas amadores, vejamos:

“No que concerne ao conceito de ‘profissional de
qualquer setor artistico’, Joel de Menezes Niebuhr, em
sua obra “Dispensa e Inexigibilidade de Licitagdo
Puablica, Editora Férum, Belo Horizonte, 2011, assevera
que:

Outrossim, advirta-se que o referido inciso IlI do artigo
25 néo proibe a contratagio de artistas amadores. Ele
simplesmente preceitua que a contratagédo deles néo é
feita por inexigibilidade, obrando em contradigao, ja que
para os artistas profissionais reconhece a inviabilidade
de competicdo e, por conseguinte, a inexigibilidade.
Mas, para admitir tal distingéo, a natureza do contrato
de artista amador deve ser diversa da natureza do
contrato de artista profissional, o que, evidentemente,
nao € verdadeiro.

Num e noutro caso, a escolha do artista depende de
critério subjetivo, calcado na criatividade, o que torna
inviavel a competi¢gdo e, por efeito, autoriza a
inexigibilidade. Ademais, é possivel que artista amador
seja consagrado pela critica € pelo publico, seja mais
renomado do que uma pléiade de artistas profissionais.
A arte repousa no espirito, ndo nos registros da
Delegacia do Trabalho.”

Nao obstante a obra doutrindria mencionada pela AJU ter sido publicada
em 2011, sob a égide da Lei n° 8.666/1993, o dispositivo referente &
contratagdo de profissionais do setor artistico manteve-se similar na Lei n°

14.133/2021, de forma que o posicionamento nio se altera.
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O requisito secundario é a contratacio por meio de empresario
exclusivo ou diretamente com o artista profissional. Neste sentido, a
propria Lei n° 14.133/2021, no §2° do artigo 74, estabelece o conceito de

“empresario exclusivo”:

“Art. 74 [...]

§2° Para fins do disposto no inciso II do caput deste
artigo, considera-se empresario exclusivo a pessoa
fisica ou juridica que possua contrato, declaragio,
carta ou outro documento que ateste a exclusividade
permanente ¢ continua de representagao, no Pais ou
em Estado especifico, do profissional do setor artistico,
afastada a possibilidade de contratacio direta por
inexigibilidade por meio de empresario com
representacio restrita a evento ou local especifico.”
{grifos nossos)

Dessa feita, € possivel que a Administragao Publica busque a contratagio
pessoal do proprio artista profissional ou entre em contato e negocie com
empresario exclusivo do profissional do setor artistico, sendo esta a
situagdo mais comum. Neste segundo caso, para que seja celebrada a
contratagio com o empresario do artista, a legislagdo exige o atendimento

de trés condigées.

Primeira: a existéncia de “contrato, declaracdo, carta ou outro documento”

que demonstre a permanéncia e continuidade da relacio de exclusividade

entre o empresario e o profissional, ou seja, a exclusividade devera ser
comprovadamente ndo eventual, a fim de diminuir o risco de uma

intermediagédo irregular por parte do dito empresario.

Segunda: que a exclusividade, permanente e continua, podera limitar-se ao

territério nacional — um unico empresario exclusivo no Brasil, com quem a

Administragdo Puablica contratard — ou a um Territério Estadual especifico —

o empresario especifico do Estado em que se localiza o ente publico
contratante, nunca a um territério municipal ou a um conjunto de

municipios.
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Terceira: que o documento que demonstre a exclusividade permanente e
continua néo se restrinja a um evento ou a um local especifico, o que

inclui ainda datas especificas, caracterizando a eventualidade irregular da

relacido entre o empresario e o artista.

Acerca do tema resta imperioso colacionar o enunciado de acérdao recente
do Tribunal de Contas da Unido (TCU) sobre declaragdes de exclusividade

restritas a temporadas, datas ou localidades especificas:

“Na contratacio de profissional do setor artistico por
inexigibilidade de licitacdo, a apresentacio de atestado
de exclusividade restrito ao dia e & localidade do
evento, em vez do contrato de exclusividade entre o
artista e o empresario contratado, caracteriza grave
infracdo & norma legal, ensejando, ainda que nao
configurado dano ao erario, aplicacio de multa e
julgamento pela irregularidade das contas, haja vista
que o contrato de exclusividade é imprescindivel
para caracterizar a inviabilidade de competigio de

que trata o art. 25, inciso III, da Lei 8.666/1993.”

Acérddao TCU n°® 1.341/2022 - Segunda Camara. Rel.
Min. Augusto Nardes. Data da sesséo: 29/03/2022.

Imperioso salientar que, apesar de o entendimento do TCU basear-se nas
normas licitatérias da Lei n® 8.666/1993, aplica-se, do mesmo modo, aos
dispositivos constantes na Lei n°® 14.133/2021.

O derradeiro requisito exigido pela Lei n° 14.133/2021 é a consagragio
pela critica especializada ou pela opiniio piiblica. Destaca-se que a
consagracao € alternativa: o profissional do setor artistico — para ser
contratado diretamente por meio do inciso II, do artigo 74 — podera ser
consagrado pela critica especializada ou pela opinido piblica, ndo sendo

obrigatério que apresente as duas aprovagoes sociais simultaneamente.

Para Niebuhr a consagragéio n&o é um critério para a escolha do artista a

ser contratado, e sim um pré-requisitc que possibilita sua escolha,

contratacgio direta.

en

vis

———
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Acerca da comprovagédo da consagragdo, segue abaixo transcrito o seguinte

trecho de obra de Jacoby Fernandes:

“E ébvio que ndo se pretende que o agente faca juntar
centenas de recortes de jornal, por exemplo, sobre o
artista, mas que indique sucintamente por que se
convenceu do atendimento desse requisito para
promover a contratacao direta, como citar o niimero de
discos gravados, de obras de arte importantes,
referéncia a dois ou trés famosos eventos. No mundo
com predomindncia da divulgagdo por meios de
comunicagio a distancia e virtual, a comprovagio ficou
bastante simplificada.”

No que tange a contratacdo de artistas que néo possuem consagracéo pela

opinido publica ou pela critica especializada, a doutrina possui diferentes

vertentes, destacando-se neste trabalho os posicionamentos de Joel de

Menezes Niebuhr e Jorge Ulisses Jacoby Fernandes.

Niebuhr explicita também que, assim como os artistas consagrados,
aqueles que ndo possuem consagragdo popular ou especializada também
prestam seus servicos com estilo pessoal e singular. Nestes casos, é
necessario analisar a inten¢do administrativa da escolha: se a
Administragdo Publica utilizar como critério de escolha a melhor qualidade
técnica, devera realizar um concurso - modalidade de licitagdo para escolha
de trabalho técnico, cientifico ou artistico, definida pelo artigo 6°, inciso
XXXIX, da Lei n°® 14.133/2021; se o Poder Publico tiver a intencéo de
contratar objeto artistico que agrade o publico € nio necessariamente o de

melhor qualidade técnica, devera utilizar a inexigibilidade.

Jacoby defende posicionamento aproximado ao de Niebuhr, ainda que nio
idéntico. De acordo com o doutrinador, “sé a fama e a notoriedade do
artista permitem a contratagdo direta”, de forma que artistas néo

consagrados podem ser contratados apenas por meio de concurso, outra

modalidade licitatéria ou por dispensa, na forma do artigo 75, inciso iI. Seu

pensamento difere do de Niebuhr quanto & possibilidade da realizagido de
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Ademais, o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia ja

expediu a Instru¢do_n® 02/2005, que orienta os 6rgidos e entidades

municipais quanto aos procedimentos a serem observados na contratacédo
de bandas, grupos musicais, profissionais ou empresas do setor artistico,
tratando da contratagio tanto mediante procedimento licitatério, quanto

mediante inexigibilidade ou dispensa de licitacéo.

Considerando que a referida publicagéo trata da inexigibilidade licitatéria,

cabe reproduzir a seguir alguns dos dispositivos mais relevantes:

“Art. 3°. Nos casos de inexigibilidade, o érgio ou
entidade responsivel pela realizacio do evento
encaminhard ao Gestor exposicio de motivos
solicitando a contratagdo de determinada empresa,
banda, grupo musical ou profissional do setor artistico,
com fundamento no art. 25, inciso III, da Lei Federal n°®
8.666/93, devidamente autuada, protocolizada e
numerada, gerando processo administrativo,
instruido com os seguintes dados:

I. nome ou denominagio da empresa ou atracio a ser
contratada;

II. razdes e justificativas que motivaram a escolha da
empresa, banda, grupo musical ou artista especifico,
tornando patente tratar-se da atragido mais adequada a
atender a singularidade do objeto;

[il. valor da contratacdo, discriminando a forma de
pagamento, que podera ser parcialmente antecipado, de
acordo com o respectivo contrato;

IV. comprovagaoc de regularidade juridico-fiscal,
inclusive junto ao INSS e FGTS, conforme o caso;

V. documento que justifique a inviabilidade da
competicdo, devendo anexar recortes de matérias
Jornalisticas e da critica especializada que indiquem
tratar-se ‘de artista consagrado pela opiniio pitblica
local, regional ou nacional;

VI. documento, registrado em cartdério, que
demonstre a exclusividade da representacio por
empresario de artista a ser contratado, desde que
ndo se restrinja aos dias e localidades
correspondentes 4 apresentacio do artista; (alte
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pela Instrucao TCM n° 01/2017, publicada no DOE
TCM de 12/05/2017).

VII. o documento previsto no inciso VI devera
comprovar a nio eventualidade ou precariedade da
relacio entre o artista e o seu representante.
(alterado-pela Instrugdo TCM n® 01/2017, publicada no
DOE TCM de 12/05/2017).

[...]

Art. 4°. A inexigibilidade diz respeito, exclusivamente,
a contratagido de profissional de qualquer setor
artistico, diretamente ou através de empresario
exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido piliblica, nos termos do
art. 25, inciso IIl, da Lei Federal n°® 8.666/93, ndo _se
aplicando a contratacdo de empresa ou profissional
fornecedor dos servigcos de locacdo, transporte,
instalagcdo e manutencdo de palco, iluminacio,
sonorizacido, bem como transporte e hospedagem de
pessoal e outros inerentes a realizacio do evento.

Art. 5°. Somente poderad ocorrer Dispensa de Licitagao
para a contratagdo de empresa, bandas, grupos
musicais ou profissionais do setor artistico nos casos
previstos no art. 24, inciso II, da Lei Federal n°
8.666/93.” (grifos nossos)
Imperioso fazer referéncia também a Instrugdo TCM n°® 02/2005, a fim de
que sejam conhecidas todas as suas disposi¢des, especialmente aquelas
referentes ao instrumento contratual a ser celebrado na contratagio de um

profissional do setor artistico.

As referidas consideragdes possuem carater orientativo, elaboradas de
acordo com as disposigées da legislacdo vigente e estudos até entdo

realizados acerca da matéria.

Assim, a Administragdo Publica deve se cercar de todas as garantias
possiveis, pois & o dinheiro publico que se estd empregando, de modo que
ndo basta selecionar o melhor prego, urge se certificar, também, se a
empresa interessada se encontra em condi¢cdes econdmicas, estruturais e

técnicas para desenvolver o trabalho que sera contratado.

(RIS
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Desta forma, ressalte-se que a inexigibilidade de licitagdo sera efetuada
através de um procedimento com a observancia dos principios que regem a
Administragido, quais sejam, legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia, buscando a selegdo do contrato mais adequado e

vantajoso & Administragao.

Por fim, verifica-se que o dispositivo legal alhures pontuado apresenta certo
limite discricionario, autorizando o administrador a optar pela escolha que
melhor atenda ao interesse publico em razdo das proprias caracteristicas
da performance artistica desejada. E no caso em tela essas observagdes

foram criteriosamente avaliadas.

De maneira geral, portanto, a interpretacdo extraida do art. 74 da Lei de
Licitagées inegavelmente revela uma margem de discricionariedade
conferida ao administrador para realizar determinadas contratacbes sem

necessidade de procedimento licitatério.

Na verdade, a inviabilidade de competi¢do envolve a impossibilidade de
obter a melhor proposta através de uma licitagdo, pois a escolha de artista

¢ fruto do poder discricionario do administrador aliadas &4 impossibilidade

de precificacdo ou mensuragio competitiva da produgido intelectual e
cultural de cada artifice.

No caso concreto, restou comprovado a real necessidade da contratagdo da
empresa MV MUSIC PRODUCOES E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n® 33.849.679/0001-47, a qual representa o grupo Psirico, para
apresentagédo no dia 14/01/2024 (Festejos da lavagem do Adro do Senhor
Bom Jesus da Passagem), tendo em vista esta ter EXCLUSIVIDADE para

representar o referido artista, uma vez que pertence ao mesmo.
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III - CONCLUSAO

Ante ao exposto, estando presentes nos autos todo o acervo documental a
que alude o Art. 74, II, da Lei 14.133/2021 e em razéo do interesse da
Administracio em contratar empresa especializada para realizar show
artistico nas hostes deste Municipio, é que opinamos pelo deferimento da

contratagéo em exame no competente Processo Administrativo.

Por fim, salienta esta Assessoria que ndo possui competéncia para adentrar
na seara econdmica da contratagdo pelo que, ao certo, a Secretaria
competente fez o estudo necessario para avaliar se os pregos estido de

acordo com os praticados no mercado.

Eis o parecer, s.m.j.
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POJUCA
§ MINUTA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 000/2023
N°. de Processo: PA - 270/ 2023 Data: 00/ 00/ 2023

OBJETIVO:

Prestagdo de servigo, apresentagao do Grupo: PSIRICO, a ser realizado no dia 14 de Janeiro de 2024, ao
vivo em Palco, em comemoragao ao tradicional festejos da lavagem do Adro do Senhor Bom Jesus da
Passagem, neste Municipio.

CONTRATADA:

Empresa: MV MUSIC PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ/MF n2 33.849.679/0001-47

!Enderego: Avenida sdo Rafael, Salvador-Ba, Bairro S0 Marcos n° 1405 sala 406
JUSTIFICATIVA | BASE LEGAL.:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagéo, com base no artigo
74, inciso Il da Lei Federal n® 14.133/2021, se relacionam com o fato de que o(a) artista/banda/grupo
musical que fara a apresentagéo artistica ser contratado exclusivo da empresa acima citada e consagrado
pela critica especializa e/ou pela opinido publica.

Em cbediéncia ao art. 72, Inciso VII, da Lei n°. 14.133/2021 salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
para a transac¢do denominada peia Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras « YyI - Orgao / 03.09.09 ,
Unidade: 1
Servigos |( X ) 130.000,00 | Atividade: 2040 1
Compras |( ) Elemento de 33.90.38.00
Despesa:
Fonte de 15000000 ]
Recurso: ]

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

José Eduardo Abreu de Oliveira d
Secretario de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude i

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconhe¢o a situagao de inexigibilidade no presente processo, em consonéncia com o art. 74, inciso I, Lei |
Federal n® 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00/00/72023

Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito do Municipio de Pojuca

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Pelo presente Termo de Contrato de Prestagdo de Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.® 14.133/2021 e alteragGes
posteriores, que entre si celebram ¢ MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF
sob o n° 13.806.237/0001-06, com sede provisoria a Rua
Cidade do Salvador, n°. 2-288, Pojuca ll, Pojuca - Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, brasileiro, casado,
residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, n° 111, Centro, no
Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n°® 2487695 SSP/BA e
CPF ne° 214.294.055-20, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro lado a empresa MV MUSIC
PRODUCOES E EVENTOS LTDA, pessoa juridica de Direito
Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 33.849.679/0001-47,
estabelecida na Avenida sdo Rafael, Salvador-Ba, Bairro Séo
Marcos n° 1405 sala 406, neste ato representada pelo seu
Sdcio Administrador, o Sr. MARCIO VITOR BRITO SANTOS,
portador do RG n° 6696535-78 SSP/SP e CPF/MF n°.
779.485.725-20, denominando-se a partir de agora
CONTRATADO, na melhor forma do direito, mediante as
clausulas e condigdes seguintes, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO ___ —]

Constitui o objeto do presente contrato a Prestagdo de servigo, apresentagéo do Grupo PSIRICO ,
a ser realizado no dia 14 de Janeiro de 2024, ao vivo em Palco, em comemoragio ao tradicional
festejos da lavagem do Adro do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Municipio, conforme
proposta anexa parte integrante deste, conforme Processo Administrativo n® 270/2023 e
Inexigibilidade de Licitagdo n°. __ /2023.

O presente Contrato subordina-se ao regime de execucio de empreitada por prego global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigagbes:

|1 - do CONTRATADO:

a) apresentacdo do(a) artista/banda/grupo musical contratado, de acordo com o objeto do
contrato;

b) fiel cumprimento das obrigagbes ora assumidas;

¢) responsabilizar-se pelos prejuizos efou danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, na
execucao deste Contrato;

d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da nao execugao dos servigos, a que der causa;

e) atender as solicitagbes extras da CONTRATANTE face & ocorréncia de fatos excepcionais efou
justificaveis, a critério dela;

- do CONTRATANTE:

a) possibilitar ao CONTRATADO condigbes que |he permita o perfeito desenvolvimento dos
servicos contratados;

b) pagar as despesas inerentes ao Contratc no valor, condicbes e situagbes estipuladas na
clausula terceira;

¢) acompanhar e verificar a perfeita execucao deste Contrato, em todas as suas fases até o seu
término;

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 1
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d) informar, por escrito, toda e qualquer alteracdo nos prazos e cronogramas da execucgao do
servigo contratado;

@) colocar a disposicao do CONTRATADQ: palco, sonorizacio e iluminagao para realizagdo do(s)
show(s).

f) assegurar a seguranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem como dos
equipamentos/instrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagéo do show;
g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licengas e Alvaras necessarios
para regularizacdo do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritério Central de Arrecadagédo e
Distribuicdo), por decorréncia da promogao e execugao publica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

LAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E DA FORMA DE FAGAMENTO. — j

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais),
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente
Contrato, correspondente a proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta
corrente do Banco. BRADESCO, Agéncia: 6679, Conta Corrente n® 32469-8, em 02 (duas)
parcelas, da seguinte forma:

1 - 12 (primeira) parcela no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) na assinatura do
contrato;

Il - 22 {(segunda) parcela no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) apés a realizagio
do evento;

§ 1°. A composicio do prego global é determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM ARTISTA/BANDA/GRUPO DATA HORARIO | DURAGAO| VALORRS$
MUSICAL APRES. DO SHOW
1. | PSIRICO 14/01/2024 16:00 120 MIN 130.000,00

§ 2° Encontram-se inclusos no valor supramencionado todos os custos necessarios a prestagio
dos servigos contratados

§ 3°. A falta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

ELAUSULA QUARTA : DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS ™~ - . ==~

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programacao:

Org#o / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 17.200000

[CCAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA’ —-- o :

O contrato decorrente da presente licitagdo a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual por 05 (cinco) meses,
podendo ser prorrogado desde que observadas as disposigbes do art. 107 da Lei Federal n°
14.133/2021.

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 2
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CLAUSULA'S < DA INEXIGIBILIDADE DE CICITACAQ . o o

O presente contrato tem embasamento legal no art. 74, inciso I, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fato
de que o(a) artista/banda/grupo musical que faré a apresentacéo artistica é contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou pela opinido publica, ficando
estabelecida a vinculagdo do presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n.°
__ 12023 e a proposta de prestacao de servigos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA - DA FISCALIZACAO -

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugao
dos servicos, bem como gerir o contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que
considerem em desacordo com as obriga¢des da contratada, atendendo aos termos do artigo 117
da Lei 14.133/2021.

R

§ 2°. O Municipio mantera desde o inicio do contrato até o seu recebimento definitivo, a seu
critério exclusivo, uma equipe de fiscalizagdo constituida por profissionais habilitados que
considerar necessarios ao acompanhamento e controle dos trabalhos.

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizagdo da execucgdo do contrato consistirdo na verificagao da
conformidade da prestago dos servigos realizados e da alocagéo dos recursos necessarios, de
forma a assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizagdo investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugdo do
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que considere em desacordo com as
obrigacdes da CONTRATADA.

§ 4°. A execugio do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
LUCIANO LEIRO LEITE E/OU OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR
designados e devidamente autorizados pela Secretaria Municipal de Cuitura, Turismo, Esporte,
Lazer e Juventude através do Decreto n® 049/2023 de 17 de Janeiro de 2023.

§ 5°. A CONTRATADA devera facilitar, por todos 0s meios ao seu alcance, a ampla agao da
Fiscalizagio, permitindo o acesso aos servigos em execugio, bem como atendendo prontamente
as solicitacbes que lhe forem efetuadas.

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugio de empreitada por preco global.

§ 1°. O recebimento do objeto deste Contrato se concretizara apos adotados pelo Contratante
todos os procedimentos do art. 140, inciso |, da Lei Federal n® 14.133/2021.

[CCAUSOCATNONA - DA EXTINCAO . ]

O contrato se extingue quando cumpridas as obrigagbes de ambas as partes, ainda que isso
ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

§ 1°. Se as obrigagbes nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara prorrogada até
a conclusio do objeto, caso em que devera a Administragdo providenciar a readequagio do
cronograma fisico-financeiro.

§ 2° Quando a ndc conclusdo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do
contratado:

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 3
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a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sang¢des administrativas; e
b) podera a Administragdo optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotard as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugéo contratual.

§ 3° O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele estipuladas, ou antes do
prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurado o contraditério e a ampla defesa. Nesta hipotese, aplicam-se tambeém
os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

§ 4°. A extingao opera seus efeitos a partir da publicagdo do ato administrativo no sitio oficial.

§ 5° A alteragao social ou modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa néo ensejara
rescisao se nao restringir sua capacidade de concluir o contrato.

§ 6° Se a operac¢ao implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser formalizado
termo aditivo para alteragéo subjetiva.

§ 7°. O termo de resciséo, sempre que possivel, sera precedido:

a) balanco dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagéo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
¢) indenizagdes e multas.

§ 8°. Nos casos de extingdo com culpa exclusiva da CONTRATANTE, deverao ser promovidos:

a) a devolug¢ado da garantia, se houver,;

b} os pagamentos devidos pela execugdo do Contrato até a data da extingao;
c) 0 pagamento do custo de desmobilizagéo, caso haja;

d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9° Na hipotese de extingdo do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente tera direito
ao valor das faturas relativas as parcelas do objeto efetivamente adimplidas até a data da rescisédo
do Contrato, apds a compensacgéo prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 10° No caso de extingdo amigavel, esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagamentos devidos pela execugéo do Contrato, conforme atestado em laudo da comissao
especial designada para esse fim e a devolugéo da garantia.

CLAUSULA'DECIMA - DAS ALTE . - |

§ 1°. O presente contrato podera ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:
| - unilateralmente pela Administragao:

a) quando houver modificagdo do objeto para melhor adequagéo técnica a seus objetivos, desde

que nao transfigure o objeto da contratagéo.
b) quando for necessaria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou

diminuigdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

Il - por acordo ehtre as partes:

a) quando necessaria a modificagdo do regime de execugédo do servigco, bem como do modo de
fornecimento, em face de verificagdo técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais

originarios;

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ||, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 4
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b) quando necessaria a modificagdo da forma de pagamento por imposigdo de circunstancias
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipagdo do pagamento em
relagdo ao pactuado sem a correspondente contraprestagdo de fornecimento de bens ou
execugao do servico;

c) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga maior,
caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execucfo do contrato tal como pactuado,
respeitada, em qualquer caso, a reparticdo objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°, Nas alteracdes unilaterais a que se refere o inciso | do §1° desta Clausula, o contratado sera
obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢gdes contratuais, acréscimos ou supressdes de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos
servigos ou nas compras, e, no caso de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
acréscimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3° As alteragdes unilaterais ndo poderéo transfigurar o objeto da contratagéo.

§ 4° Se o contrato ndo contemplar pregos unitarios para os servigos cujo aditamento se fizer
necessario, esses serdo fixados por meio da aplicagdo da relagdo geral entre os valores da
proposta e o do orgamento base da Administragdo sobre os pregos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites em Lei.

§ 5°. Nas alteragdes contratuais para supressdo de bens ou servigos, se o contratado ja houver
adquirido os materiais @ os colocado no local dos trabalhos, estes deverdo ser pagos pela
Administragdo pelos custos de aquisicdo regularmente comprovados e monetariamente
reajustados, podendo caber indenizagdo por outros danos eventualmente decorrentes da
supressio, desde que regularmente comprovados. § 6°. Registros que néo caracterizam alteragao
do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebracéo de termo aditivo,
como nas seguintes situagdes:

a) variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste ou a repactuagéo de pregos previstos
no préprio contrato;

b) atualizagbes, compensagbes ou penalizages financeiras decorrentes das condigbes de
pagamento previstas no contrato;

c) alteracdes na razdo ou na denominag¢ao social do contratado;

d) empenho de dotagGes orgamentarias.

SULADECIMA PRIMEIRA - DAFORCAMAIOR o~ e 1

Caso 0 CONTRATADO, por motive de forga maior, fiqgue temporariamente impedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente a fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato sera suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o destrato, ficando 0 CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO néo responderio entre si por atraso decorrente de
forga maior.

CLAUSULADECIMASEGUNDA - DAS PENALIDADES  ~ 7~ 777 -~ l

A inexecugao, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sujeitara a parte
infratora as sangbes previstas no art. 156 da Lei n.° 14.133/2021, garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo:
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a) Adverténcia;

b) Multa;

¢) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (trés) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumprir ¢ contrato ou dar motivo a sua extingéo, revertendo o valor da multa
em favor da parte prejudicada.

§ 2°. Pagara igualmente a multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato a parte que proceder
© seu cancelamento, sem justo motivo, estando a menos de 10 {dez) dias da data acordada para
a realizacio do evento.

§ 3° As san¢des somente serdo aplicadas ap6s o decurso do prazo para apresentacio de defesa
prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze} dias Uteis, observadas as
demais formalidades legais.

§ 4°. As multas deverio ser recolhidas no prazo de 03 (irés) dias uUteis, contados da ciéncia da
aplicacéo da penalidade ou da publicacdo no Diario Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 56° As multas ora estabelecidas ndo se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade competente do pais e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 6° As penalidades previstas nesta cldusula ndo tém carater compensatério e 0 seu pagamento
nao eximird a parte infratora da responsabilidade por perdas e dancs, decorrente das infra¢des
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hipétese de existir requerimento de compensacgao devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendera, observado o contraditério e ampla defesa, os pagamentos devidos
a CONTRATADA até a comprovagéo do recolhimento da multa ou da prova de sua relevagao por
ato da Administragdo, bem como até a recomposigao do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salve decisdo fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

CIrAUSULA DECIMA TERCEIRA - COBRANCA JUDICIAL . i

As importéncias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de execugio,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobrancga direta, mediante
retengao ou compensagao de creditos, sempre que possivel.

ICLAUSULA DECI - DA PROTECAOQ DE DADGS . — }

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislacdo vigente sobre Protegdo de Dados Pessoais e as determinagfes
de 6rgéos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais normas e politicas de protecao de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, 0 que inclui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessocais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrucbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de n&o

mais poder cumprir estas obrigagbes, por qualquer razdo, concorda em informar de modo formai -

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 6
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este fato imediatamente @ CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato sem
qualquer 6nus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a prote¢do desses dados contra
acesso néo autorizado, destruicao, uso, modificagio, divulgagéo ou perda acidental ou indevida.

§ 3°. Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permiss&o de
acesso (autorizacdo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagio expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de néo os utilizar para outros fins,
com excecdo da prestacido de servicos 8 CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientara a sua
equipe sobre as disposi¢des legais aplicaveis em relagéo a protegao de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excegdo da prévia
autorizaglio por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuigio de copias, resumos, compilagées, extratos, analises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagdes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagao legal a fornecer dados pessoais a uma
autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cabiveis.

II -ACONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer ndao cumprimento (ainda que suspeito) das disposi¢des legais relativas a protegao de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados,

b) Qualguer outra violagdo de seguranga no ambitc das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. ACONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta & CONTRATANTE e/fou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo quanto a
protecao e uso dos dados pessoais.

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer davidas ou litigios eventualmente emergentes
em decorréncia do presente contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagio, conforme
art. 92, § 1° da Lei n® 14.133/2021. '

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente contratc em 03 (trés) vias de igual
teor e forma na presenga de 02 (duas) testemunhas, que subscrevem o presente instrumento
depois de lido e achado conforme.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |1, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 7
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[CCAUSULA DECIMA SEXTA - SPOSICOES FINALS, . _ v e et

a) Fazem parte do presente contrato as prerrogativas constantes do art. 104 da Lei Federal n°
14.133/2021.

b) Na contagem dos prazos, é excluido o dia de inicio e incluido o do vencimento, e considerar-se-
&0 os dias consecutivos, salvo disposicdo em contrario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE.

Pojuca, de de 2023.
Carlos Equardo Bastos Leite Marcio Vitor Brito Santos
p/ MUNICIPIO DE POJUCA p/ MV MUSIC PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunha 1: Testemunha 2:
Nome: Nome:
RG: RG:
Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP; 48.120-000 8
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SECRETARIA DE GESTAO ADMINSTRATIVA
SUPERINTENDENCIA DE LICITAGOES E COTRATOS

FOLHA DE INFORMAGAOQ
POJUCA, 02 DE JANEIRO DE 2024

A
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ
Assunto: Dotagdo Orgamentaria 2024

Prezado(s) Senhor(es),

Em virtude da mudanga do exercicio financeiro, solicitamos que seja informada, através
da geragéo de bloqueio orgamentario, a nova dotagéo para a efetivacédo da Inexigibilidade
de Licitagao e Contrato oriundo do Termo de Abertura de Processo n® 008995/2023, cujo
objeto é prestagdo de servigos de apresentagdo do Grupo: PSIRICO, a ser realizado no
dia 14 de janeiro de 2024, ao vivo em Praga Publica, em Comemoragéo aos Tradicionais
Festejos da Lavagem do Senhor Bom Jesus da Passagem, no valor global de R$
130.000,00 (cento e trinta mil reais).

Informamos que a dotagdo com o qual foi realizado o processo de Inexigibilidade de
Licitag@o correu por conta da seguinte programagéo financeira:

Orgao/Unidade; 03.09.09
Atividade: 2040

Elemento de Despesa: 33.80.39.00
Fonte de Recurso: 150000

Segue anexo processo de com a minuta da contratagdo para verificacédo de conformidade
entre o objeto a ser contratado e a dotagdo orgamentaria.

Atenciosamente,

RECEBIDO

ELISANGELA D SANTOS NASCIMENTO Em, de de 2024.
Assistente Técnica

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pejuca li, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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T
POJUCA
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 005/2024
N°. de Processo: PA - 27072023 Data: 02/ 01/ 2024

OBJETIVO:

Prestagao de servigo, apresenta¢io do Grupo: PSIRICO, a ser realizado no dia 14 de Janeiro de 2024, ao
vivo, em comemoragao ao tradicional festejos da lavagem do Adro do Senhor Bom Jesus da Passagem,
neste Municipio.

CONTRATADA:

Empresa: MV MUSIC PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ/MF n® 33.849.679/0001-47
Endereco: Avenida s&o Rafael, Salvador-Ba, Bairro S0 Marcos n? 1405 sala 406

JUSTIFICATIVA /| BASE LEGAL.:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no artigo
74, inciso Il da Lei Federal n° 14.133/2021, se relacionam com o fato de que o(a) artista/banda/grupo
musical que fara a apresentagao artistica ser contratado exclusivo da empresa acima citada e consagrado
pela critica especializa e/ou pela opinido publica.

Em obediéncia ao art. 72, Inciso VII, da Lei n®. 14.133/2021 salientamos que os pregos apresentados pela
empresa contratada estao condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites estabelecidos,
para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORGCAMENTARIOS:
Obras { ) Orgédo/ 03.09.09
Unidade:
Servigos |( X ) 130.000,00 | Atividade: 2040
Compras |[( ) Elemento de 33.80.39.00
Despesa:
Fonte de 1720000
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIM;QTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

e N
Jos u de QOliveira
Secretario de Cultura, TurismoxgEsporte, Lazer e Juventude
\

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA

Reconheco a situagéo de inexigibilidade no presente processo, em consonéancia com o art. 74, inciso Il, Lei
Federal n® 14.133/2021, Parecer formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 02/01 /2024 &ﬁ&/\i&”@l ’_
: rlos Eduardo Bas Q

Prefeito do Municipio de Pojuca

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: {(71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA HUNICIPAL

| PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 005/2024

N°. de Processo: PA -270/2023 |

dia 14 de Janeiro de 2024, ao vivo, em comemoragao ao tradicional festejos da lavagem

Objeto - Prestagao de servigo, apresentagao do Grupo: PSIRICO, a ser realizado no l
do Adro do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Municipio. |

1
Contratada — MV MUSIC PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ: 33.849.679/0001-47

|

Valor Global — R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais).

Fundamentagao: Art. 74, inciso Ill, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas
| alteragOes posteriores.

Pojuca, 02 de Janeiro de 2024. { !

WCa
A popc
* ec\‘i.\lo“'a

QAT OLIVEIRA
R ey
isdo; Esporte, Lazer e Juventude

[Py —
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N*. 005/2024

N°. de Processo: PA — 270 /12023
Objeto - Prestacgfio de servigo, apresentaciio do Grupo: PSIRICO, a ser realizado no
N dia 14 de Janeiro de 2024, ao vivo, em comeimoracio ao tradicional festejos da lavagem |
) do Adro do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Municipio. '

Contratada — MV MUSIC PRODUCOES E EVENTOS LTDA

CNP.J: 33.849.679/0001-47

Valor Global — R$ 130.000,00 (canto  trinta mil reals).

‘ Fundamentacilo: Art. 74, inciso 1, da Lel Federal n* 14.133/2021 o suas
il alteractes posteriores.

Pojuca, 02 de Jansiro de 2024,

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahips — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-085

CERTIFICAGAO DIGITAL: NDM3NDIYNZNDNUIZMERFMJ
Esta edigio encontra-se no site oficial deste ente,
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Pelo presente Termo de Confirato de Prestagdo de Servigos
Artisticos, regido pela Lei Federal n.° 14.133/2021 e alteragdes
posteriores, que entre si celebram o MUNICIPIO DE POJUCA,
pessoa juridica de direito pdblice interg, inscrita no CNPJ/MF
sob o n°® 13.806.237/0001-06, com sede proviséria & Rua
Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca |l, Pojuca - Bahia,
Estado da Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr.
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE, brasileire, casado,
residente e domiciliado na Rua JJ Seabra, n® 111, Ceniro, no
Municipio de Pojuca/BA, portador da RG n® 2487695 SSP/BA e
CPF n® 214,294,055-20, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro lado a emprasa MV MUSIC
PRODUCOES E EVENTOS LTDA, pessoa juridica de Direito
Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 33.848.679/0001-47,
estabelecida na Avenida séo Rafael, Salvador-Ba, Bairro Sdo
Marcos n°® 1405 sala 406, neste ato represeniada pelo seu
Sécio Administrador, o Sr. MARCIO VITOR BRITO SANTOS,
portador do RG n° 6696535-78 SSP/SP e CPF/MF n°
779.485.725-20, denominando-se a partir de agora
CONTRATADO, na melhor forma do direito, medlante as
clausulas e condigdes seguintes, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui o objeto do presente contrato a Prestagio de servigo, apresentagdo do Grupo PSIRICO ,
a ser realizado no dia 14 de Janelro de 2024, ao vivo em Palco, em comemoragéo ao
tradicional festejos da lavagem do Adro do Senhor Born Jesus da Passagem, neste Municipio,
conforme proposta anexa parte integrante deste, conforme Processo Administrativo n® 270/2023 e
inexigibifidade de Licitagdo n®. G05/2024.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME DE EXECUGAQ E DAS OBRIGAGGES DAS PARTES

Q presente Contrato subordina-se ao regime de execugdo de empreitada por preco global, sendo
dele decorrentes as seguintes obrigagdes:

I - do CONTRATADO:

a) apresentagdo do(a) arista/banda/grupo musical contratado, de acordo com o objeto do
contrato;

b) fiel cumprirmento das obrigagdes ora assumidas;

c) responsabilizar-se pelos prejuizos efou danas causados ao CONTRATANTE ou a ferceirgs, na
execucdo deste Contratg;

d) assumir todo e qualquer prejuizo decorrente da néo execugdo dos servigos, a que der causa;

e} atender s solicitacdes extras da CONTRATANTE face a ocorréncia de fatos excepcionais e/ou
justificaveis, a critério dela;

It -do CONTRATANTE:

a) possibilitar a0 CONTRATADO condigdes que lhe parmita o perfeito desenvolvimento dos

servigos contratados,
b) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigdes e situagdes estipuladas na

cldausula terceira;
¢) acompanhar e verificar a perfeita execugdo deste Contrato, em todas as suas fases até o seu

término;

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca i, Poju — CEP: 48.120-000 ]
Tel, (0XX71) 3645-1147 - CNPJU/MF: 13. 7/0001-06
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d) informar, por escrito, toda e qualquer alleragdo nos prazos e cronogramas da execugdo do
senvigo contralado;

e) colocar & disposicdo do CONTRATADO: palco, sonorizagdo e iluminagfo para realizacio do(s)
show(s).

fy assegurar a sequranga do CONTRATADO e seus profissionais, bem coma dos
equipamentosfinstrumentos, a partir da entrada dos mesmos no local da apresentagéo do show;

g) Cabe ao CONTRATANTE realizar o pagamento de todas as Licengas e Alvards necessdrios
para regulanzagdo do evento, inclusive a taxa do ECAD (Escritorio Central de Arrecadagio e
Distribui¢do), por decorréncia da promogdo e execugio ptiblica de obras musicais.

Paragrafo Unico - E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

L1 AUSULA TERCEIRA - IO PREGO E DA FORMA DE PAGAMENTO

O prasente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais),
estabelecido para as atividades desempenhadas para o fiel cumprimento do objeto do presente
Contrato, correspondente & proposta apresentada pela CONTRATADA, a ser creditado na conta
corrente do Banco: BRADESCO, Agéncia: 6679, Conta Corrente n® 32469-8, em 02 {duas)
parcelas, da seguinte forma:

I - 12 (primeira) parcela no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) na assinatura do

contrato;
Il - 2% (segunda) parcela no valor de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) apds a realizagdo

do evento;

§ 1". A composigéio do prego global é determinada de acordo com a seguinte tabela:

ITEM | ARTISTAIBANDA/GRUPO : DATA HORARIO | DURAGAO | VALORRS
MUSICAL APRES. DO SHOW

1. |PSIRICO 14101/2024 16:00 120 MIN 130.000,00

§ 2°. Encontram-se inclusos no valor supramsncionado todos os custos necessarios a prestagio
dos servigos contratados

§ 3° Afalta do pagamento de parcela a que se refere esta clausula implicara em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

CLAUSULA QUARTA - DAS DOTAGOES ORCAMENTARIAS

As despesas decomrentes deste instrumento de Contrato comrerdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgao / Unidade: 03.09.09
Projeto/Atividade; 2040

Elemento de Despesa; 33.80.39.00
Fonte de Recurso; 17.200000

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

O contrato decorrente da presente licitagio a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contadoe da data da assinatura do instrumente contratual por 03 (cinco) meses,
podendo ser prorrogado desde que observadas as disposigfies Ho art. 107 da Lei Federal n°
14.133/2021.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca li, Poju
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CLAUSULA SEXTA - DA WEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

O presente contrato tem embasamento legal no art, 74, inciso I}, da Lei n.° 14.133/2021, pelo fato
de que o(a) artista/banda/grupo musical que fard a apresentagdo artistica & contratado exclusivo
da empresa acima citada e consagrada pela critica especializa e/ou pela opinide piblica, ficando
estabelecida a vinculagfo do presenis contrato ac Processo de Inexigibillidade de Licitagdo n.°
005/2024 e a proposta de prestacdo de servigos apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA - DA FISCALIZAGAO

§ 1°. A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execugdo
dos servicos, bem como gerir o conirato, impugnando quaisquer erros ou omissdes que
considerem em desacortdo com as obrigagdes da contratada, atendende aos termos do artigo 117
da Lei 14.133/2021.

§ 2°. O Municipio mantera desde o inicio do conirato até o seu recebimento definitivo, a seu
critério exclusivo, uma equipe de fiscalizagdo constituida por profissionais habilitados que
considerar necessarios ao acompanhaments e controle dos trabalhos.

§ 3°. O acompanhamento e a fiscalizagdo da execugio do confrato consistirdo na verificagdo da
conformidade da prestagdo dos servigns realizados e da alocagdo dos recursos necessarios, de
farma 2 assegurar o perfeito cumprimento do contrato, a ser exercido através de um fiscal e ou
equipe de fiscalizagdo investida dos mais amplos podsres para fiscalizar toda a execugdo do
contrato, impugnando quaisquer erros ou omissfes que considere em desacordo com as
obrigagtes da CONTRATADA.

§ 4°. A execugdo do presente contrato serd acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
LUCIANG LEIRO LEITE EfQU OSMAR CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR
designados e devidamente aulorizados pela Secretaria Municipal de Cuftura, Turismo, Esporte,
Lazer e Juventude através do Decreto n® 049/2023 de 17 de Janeiro de 2023,

§ 5° A CONTRATADA devera facilitar, por todos os meios ac seu alcance, a3 ampla agéo da
Fiscalizagio, permitindo o acesso aos servigos em execugdo, bem como atendendo prontamente
as solicitagbes que the forem efetuadas.

CLAUSULA OITAVA - DD REGIME E DA FORMA DE EXECUGAO
O presente Contrato subordina-se ac regime de execug&o de empreitada por prego global.

§ 1° O recebimento do objeto deste Contrato se concretizara ap6s adotados pelo Contratante
todos o5 procedimentos do art. 140, inciso 1, da Lei Fedsral n® 14.133/2021.

CLAUSULA NONA - DA EXTINGAQ

QO contratc se extingue quando cumpridas as obriga¢des de ambas as partes, ainda que isso
ocomma antes do prazo estipulado para tanto,

§ 1°. Se as obrigagdes ndo forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara promrogada até
a conclus@o do objelo, caso em que deverd a Administragdo providendiar a readequagdo do
cronograma fisico-financeiro.

§ 2°. Quande a ndo conciusdc do contrato referida no item) anterior decorrer de culpa do
contratado:
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a) ficara ele constiluido em mora, sendo-the aplicAveis as respectivas sangoes administrativas; e
b) poderd @ Administracio optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotard as medidas
admitidas em lei para a continuidade da execugdo contratual,

§ 3°. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigagbes nele estipuladas, ou antes do
prazo neie fixado, por algum dos motivos previstes no artige 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurado o contraditério e a ampla defesa. Nesta hipdlese, aplicam-se também

os artigos 138 e 139 da mesma Lel.
§ 4°. A exting@o opera seus efeitos a partir da publicagio do ato administrativo ne sitio oficial.

§ 5° A alteragdo social ou modificaclio da finalidade ou da estrutura da empresa nio ensejard
rescisdo se ndo restringir sua capacidade de conclulr o contrato.

§ 6°. Se a operagdo implicar mudanga da pessoa juridica contratada, deverz ser formalizado
termo aditivo para alteragio subjetiva.

§ 7°. O termo de rescisdo, sempre gue possivel, serd precedido:

a) balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
b) relagio dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
¢) indenizagdes e multas.

§ 8° Nos casos de extingdio com culpa exclusiva da CONTRATANTE, devero ser promovidos:

a) a devolugdo da garantia, se houver;

b) os pagamentos devidos pela execugdo do Contrato até a data da extingao,
c} o pagamento do custo de desmobiliza¢do, caso haja;

d) o ressarcimento dos prejuizos comprovadamente sofridos.

§ 9°. Na hipotese de extingdo do Contrato por culpa da CONTRATADA, esta somente terd direito
ao valor das faturas relativas 3s parcelas do objeto efelivamente adimplidas até a data da rescisdo
do Contrato, apos a compensacio prevista no paragrafo quarto desta Clausula.

§ 10° No caso de exting3o amigavel, esta sera reduzida a termo, tendo a CONTRATADA direito
aos pagamentos devidos pela execugo do Confrato, conforme atestado em laudo da comissdo
especial designada para esse fim e a devolugdo da garantia,

CLAUSULA DECIMA - DAS ALTERAGODES

§ 1°. O presente contrato poderad ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:
[ - unilateralmente pela Administragéo:

a) quando houver modificagdo do objeto para melhor adequagdo técnica a seus objetivos, desde
que nao transfigure o objeto da contratagio.

b) quando for necessdria a modificagio do valor contratual em decorréncia de acréscimo ou
diminuigdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

il - por acordo entre as partes:

a) quando necessdria a modificagdo do regime de execugdo do servico, bem como do modo de
fomecimento, em face de verificagdo técnica da inaplicabilidade dos termos contratuais

originérios;
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b) quando necessana a modificagdo da forma de pagamento por imposigdo de circunstancias
supervenientes, mantido o valor inicial atualizado e vedada a antecipagdo do pagamento em
relagdo ao pactuado sem a comespondente contraprestagde de formecimenio de bens ou
execugdo do servigo;

¢) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga maior,
case fortuito ou fato do principe ou em decorméncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugdo do conirato fal como pactuado,
respeitada, em qualkjuer caso, a reparticdc objetiva de risco estabelecida no contrato.

§ 2°. Nas alteragdes unilaterais a que se refere ¢ inciso | do §1° desta Clausula, o contratado serd
obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuals, acréscimos ou supresstes de até 25%
(vinte e cinco por cento) do valor iniclal atualizade do contrato que se fizerem nas obras, nos
servigos ou nas compras, e, no ¢aso de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
acréscimos sera de 50% (cinquenta por cento);

§ 3° As alteragdes unilaterais n&o poderde transfigurar o objeto da contratagéo.

§ 4° Se o conitrato ndo contemplar pregos unitérios para os servigos cujo aditamenio se fizer
necessario, esses serdo fixados por meio da aplicagdo da relagdo geral entre os valores da
proposta e o do orgamento base da Administrag@o sobre os pregos referenciais ou de mercado
vigentes na data do aditamento, respeitados os limites ern Lei.

§ 5° Nas alteragbes contratuais para supressdo de bens ou servigos, se o copiratado ja houver
adquirido os materiais e os colocado no local dos trabalhos, estes deverio ser pagos pela
Administragdo pelos custos de aquisicdo regulammente comprovados e monetariamenie
reajustados, podendo caber indenizagio por outros danos eventualmente decorrentes da
supressio, dasde que reguiarmente comprovados. § 6°. Registros que nédo caracterizam alteragio
do contralo podem ser realizados por simples apostiia, dispensada a celebragdo de termo aditivo,
como nas seguintes sttuagbes:

a) variagdo do valor coniratual para fazer face ao reajuste ou a2 repactuagdo de pregos previstos
no proprio contrato;

b) atualizagbes, compensagdes ou penalizagdes financeiras decomentes das cendiges de
pagamento previstas no contrato;

c) alteragdes na razéo ou na denominagdo social do contratado;

d) empenho de dotacbes orgamentarias.

CLAUSULA DEGIMA PRIMEIRA - DA FORGA MAIOR

Caso o CONTRATADO, por motive de forga maior, fique temporariamente impedido de cumprir,
tota! ou parcialmente, as suas obrigagdes, deverd comunicar o fato imedialamente 3 fiscalizagao,
ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, o contrato serd suspenso enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendop qualquer das partes propor o destrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos servigos ja executados.

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADC néo responderde entre si por atrasa decomenie de
forga maior,

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

A inexecugdo, parcial ou tofal, de gualquer das cldusulas contidas no contrato, sujeitard a parte
infratora &s sangbes previstas no art. 156 da Lei n.® 14.133/2021; garantindo a prévia e ampla
defesa em processo administrativo:

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Ba CEP: 48 120-000 5
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a) Adverténcia;

b) Multa:

¢) Impedimento de licitar e contratar, pelo prazo de até 3 (trés) anos;
d) Declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar

§ 1°. Fica estipulada a multa de 10% {dez por cento) do valor total do presente contrato para a
parte que deixar de cumptir o contrato ou dar motivo a sua extingdo, revertendo o valor da multa
em favor da parie prejudicada.

§ 2°. Pagara iguaimente a multa de 10% (dez por centa) do valor do contrato a parte que proceder
0 seu cancelamanto, sem justo motivo, estando a menos de 10 (dez) dias da data acordada para

a realizagdo do evento.

§ 3° As sangGes somente serdo aplicadas apés o decurso do prazo para apresentagdo de defesa
prévia do interessade no respectivo processo, no prazo de 15 (quinze) dias uteis, observadas as

demais formalidades legais,

§ 4°. As multas deverdio ser recolhidas no prazo de 03 (irés) dias (teis, contados da ciéncia da
aplicagdo da penalidade ou da publicag@o no Didrio Oficial do Municipio de Pojuca do ato que as
impuser.

§ 5°. As multas ora estabelecidas ndo se aplicam nos inadimplementos oriundos de calamidade e
luto oficial, decretado por autoridade compelente do pais e acidentes de viagem, devidamente
comprovados.

§ 6° As penalidades previstas nesta clausula ndo t8m carater compensatoric e o seu pagamento
ndo eximira a parte infratora da responsabilidade por perdas e danos, decomrente das infraghes
cometidas.

§ 5°. Ressalvada a hipotese de existir requerimento de compensacéo devidamente formalizado, o
CONTRATANTE suspendera, observado o contraditério e ampla defesa, os pagamentos devidos
4 CONTRATADA até a comprovagdo do recolhimento da multa ou da prava de sua relevagdo por
ato da Administragaa, bem como até a recomposiglio do valor original da garantia, que tenha sido
descontado em virtude de multa imposta, salvo decisdo fundamentada da autoridade competente
que autorize o prosseguimento do processo de pagamento.

GLAUSULA DECIMA TERGEIRA - COBRANGA JUDICIAL

As importancias devidas pela Contratada serdo cobradas através de processo de execucdo,
constituindo este Contrato titulo executivo extrajudicial, ressalvada a cobranga direta, mediante
retencio ou compensacao de créditos, sempre que possivel.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA PROTEGAQ DE DADOS

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformidade com a Legislagdo vigente sobre Protegiio de Dados Pessoais e as determinagdes
de 6rgédos reguladoresfiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais nomas e politicas de protegdo de dados de cada pais onde houver qualquer tipo de
tratamento dos dados dos clientes, o que inciui os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE ¢ em conformidade com estas clausulas, e quefina eventualidade, de nao
mais poder cumprir estas obrigagdes, por qualquer razdo, concordd efy informar de modo formal
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este fato imediatamente 3 CONTRATANTE, que terd o direito de rescindir o contrato sem
qualquer dnus, muita ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais mantidos
ou consultados/transmilidos eletronicamente, para garantir a prote¢io desses dados contra
acesso nio autorizado, destruicdo, uso, modificagio, divulgagioe ou perda acidental ou indevida,

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo @ na medida abrangida por sua permisséo de
acesso (autorizagio) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagdo expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sécios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como a
manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de nao os utilizar para oufros fins,
com excecdo da prestagcdo de servicos & CONTRATANTE. Ainda, treinard e orientard a sua
equipe sobre as disposigbes legais aplicaveis em relagio 4 prote¢do de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderfo ser revelados a ferceiros, com excegdo da prévia
autorizacio por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuigdo de cépias, resumos, compilagdes, extratos, andlises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagdes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagao legal a fomecer dados pessoais a uma
autoridade publica, deverd informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que juigar cabiveis.

1 - A CONTRATADA deverd nofificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatrg) horas a

respeifo de: "

a) Qualquer ndo cumprimento (ginda que suspeito) das disposigdes legais relativas a protegio de
Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionérios, ou terceiros autorizados;
b) Qualquer outra violagdo de seguranga no ambito das afividades e responsabilidades

da CONTRATADA.

§ 6°. A CONTRATADA sera integraimente responsavei pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de gualquer mulia ou
penalidade imposta & CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das cldusulas previstas neste capitulo quanto a
protecdo e uso dos dados pessoais.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Pojuca - Bahia, que prevalecerd sobre qualquer outro, por
mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas ou litigios eventualmente emergentes
em decoméncdia do presente contrate que ndo possam ser compostos pela conclliagdo, conforme
art. 92, § 1° da Lei n® 14.133/2021.

E. por estarem assim justos e contratados, firmam o presente conirato em 03 (irés) vias de igual
teor e forma na presenga de 02 (duas) testemunhas, que subsgcrevem o presente instrumento
depois de lido e achado conforme.
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CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS DISPOSICOES FINAIS

a) Fazem parte do presente contrato as premogativas constanies do art. 104 da Lei Federal n°
14.133/2021. |

b) Na contagem dos prazos, € excluido o dia de inicio e incluide o do vencimento, & considerar-se-
3o os dias consecutivos, salvo disposigdo em contrario. Os prazos somente se iniciam e vencem
em dias de expediente no CONTRATANTE. !

Pojuca, 02 de Janeiro de 2024.

[ —
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ol MUNICIPIO DE POJUCA p/ MV MUSIC PRODUCOES E EVENTOS LTDA
@ conTRATANTE CONTRATADA
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos, 8/K, Centro, Pojuca/Ba, CEP: 48.120-000
Yone/Fax: [71] 3645-1147

DECRETO N°049 DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

*DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL DOS
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA, TURISMO, ESPORTE, LAZER E
JUVENTUDE".

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahla, no uso de suas atribuicbes
legais, conferidas pela Constituigéc Federal e pelo art. 58, IV da Lei Orgénica Municipal,

. RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores LUCIANCO LEIRO LEITE E OSMAR CARLOS RODRIGUES
DOS SANTOS JUNIOR, a fim dec exercerem a fungao de Fiscal dos Contratos da Secretaria
Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Lazer e Juventude do Municipic de Pojuca-
Bzhia, em razéo do quanto disposto no art.67 da Lei Federal n® 8.666/93, Lei que institui

normas para licitagdes e contratos da Administragao Pablica.

Art. 2° - O trabalho realizado pelos fiscais serd considerado servigo publico relevante, nao

sendo atribuida qualquer remuneragéo.

Art, 3° - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito aceaso aos autos do

processo administrativo relativo aos contratos de sua fiscalizagao,

Art. 4° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se

disposiclo em contrario.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE - ESTADO DA BAHIA, em 17 de
janeiro de 2023. QMQ %& E;{ bf"
LEITE

CARLO% EDUARDO B
FPREFREITO MUNICIPAL

Pref. Mun. de Pojuca

PUBLICADO EM

Funcionario

prtedura Mur, de Pojuca
ey e
T Aarts Fereita das Virgeas
Agy syt TENIEd

CERTIFICACAO DIGITAL: QJNDQUQ1MOQ5MEFGQJBGOE
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 005/2024

N°. de Processo: PA —270/2023

| Objeto - Prestagao de servigo, apresentagdo do Grupo: PSIRICO, a ser realizado
il no dia 14 de Janeiro de 2024, ao vivo, em comemoragéo ao tradicional festejos da
lavagem do Adro do Senhor Bom Jesus da Passagem, neste Municipio.

Contratada — MV MUSIC PRODUCOES E EVENTOS LTDA

CNPJ: 33.849.679/0001-47
Valor Global —~ R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais).

N°. Inexigibilidade: 005 / 2024

Fundamentagéo: Art. 74, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021 e suas alteracoes [}
posteriores. i

Periodo de Vigéncia: 05 (cinco) meses

Pojuca, 02 de janeiro de 2024.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
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" PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 005/2024

N°. de Procosso: PA — 270 /2023

Objeto - Prestagio de servigo, apresentagio do Grupo: PSIRICO, a ser reallzado
o dia 14 de Janeiro de 2024, ao vivo, em comemoragho ao tradicional festejos da
ll lavagem do Adro do Senhor Bom Jeaus da Passagem, neste Munlcipio.

Contratada — MV MUSIC PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ: 33.849.679/0001-47

Valor Global — R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais).
N°. tnexiglbilidadea: 005 / 2024

Fundameontaglio: Art. 74, inciso 11, da Lei Federal n* 14.133/2021 & suas alteragbes
posateriores. ‘

Perlodo de Vigdncia: 05 (cinco) meses

Pojuca, 02 de janairo de 2024.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-08

CERTIFICACAO DIGITAL: NDM3NDIYNZNDNUIZMERFMJ
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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